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POGODA Fałszował 
dokumentację
RUDA ŚLĄSKA – Na rok i dwa miesiące w za-
wieszeniu oraz grzywnę został skazany szef fir-
my „Mard” Marian D. oskarżony o poświadczenie 
nieprawdy w dokumentach przy przetargu na li-
kwidację ściany wydobywczej w kopalni „Halem-
ba”, w której to 21 listopada 2006 roku doszło do 
tragedii – zginęło 23 górników. Marian D. przy-
znał się do czynu. W prokuraturze toczy się też 
drugie śledztwo w tej sprawie. Podejrzanych jest 
28 osób. Przypomnijmy, że podczas likwidowania 
ściany wydobywczej 1030 metrów pod ziemią nie 
przeprowadzono – na podstawie fałszywych od-
czytów – niezbędnych prac zabezpieczających.

JABŁONKÓW (kor) – Tylko repre-
zentantów Wędryni i Mostów k. Ja-
błonkowa zabrakło w środę po połu-
dniu w jabłonkowskim Domu PZKO 
na pierwszym spotkaniu organiza-
torów 61. Gorolskigo Święta (odby-
wa się w dniach 8-10 sierpnia br.) z 
przedstawicielami podbeskidzkich 
Kół PZKO i organizacji, które przez 
trzy dni w Lasku Miejskim trosz-
czyć się będą o żołądki tysięcy gości 
tegorocznego „Gorola”.

O programie imprezy – ponow-
nie trzydniowej – mówił na spotka-
niu nowy prezes Komitetu Organi-
zacyjnego GŚ, Radek Matuszny (na-
pisał główny scenariusz wspólnie z 
Grzegorzem Stopą). I tak w piątek 
ponownie odbędzie się przegląd 
tradycyjnych i unikatowych instru-
mentów muzycznych pn. „Nie jyny 
z naszi dzichty”, a także spotkanie w 
świętogóralskiej Kawiarence „Pod 
Pegazem” – pn. „Grómy i śpiywó-

my po naszimu”. W sobotę oprócz 
zaolziańskich zespołów wystąpią 
w Lasku Miejskim również goście z 
Moraw, Rumunii, Polski, Słowacji i 
Rosji. Odbędą się też tradycyjne im-
prezy towarzyszące – Rajd „O kyrp-
ce Macieja”, Bieg „O dzbanek mle-
ka” oraz pokaz rzemiosła ludowego 
pt. „Szikowne gorolski rynce”. Wie-
czorem zaś tradycyjny Karnawał 
Gorolski z kapelami „Folkoperacja” 
i D.A.D. oraz DJ-em Bartnickim.

Niedziela to korowód, występ po-
łączonych chórów: „Gorol”, „Melo-
dia” i „Przełęcz” z zespołami „Błędo-
wianie” i „Równica”, a później pre-
zentacje zespołów rodzimych i spoza 
regionu. Organizatorzy zapowiadają 
m.in. gości z Indii i Rosji oraz kon-
cert bratysławskiego zespołu SĽUK.

O sprawach organizacyjnych i no-
wym regulaminie dotyczącym sprze-
daży na terenie Lasku Miejskiego po-
informował uczestników spotkania 

prezes jabłonkowskiego MK PZKO 
Jan Ryłko. Stwierdził m.in., że bilety 
na imprezę będą droższe – za 70 kc. 
– Ale ponownie należy bilety zacho-
wać, bo wezmą udział w losowaniu 
o wartościowe nagrody – podkreślił 
Ryłko. – Jeśli zaś chodzi o piwo, to 
będzie w sprzedaży nie tylko Rade-
gast, ale także cieszyńskie Brackie.

Natomiast właściciele stoisk, któ-
rzy nie będą dotrzymywać regulami-
nu i poleceń organizatorów, mogą 
być ukarani. – Na przykład w przy-
szłym roku możemy z nimi nie podpi-
sać umowy lub będą musieli zapłacić 
wyższe opłaty za stoisko – wyjaśnił 
prezes Ryłko. Dodał, że w tym roku 
nie będzie można parkować samo-
chodów na drodze przed Laskiem 
Miejskim. – Tam będą się mogły znaj-
dować wyłącznie autokary zespołów i 
samochody dostawcze. Inni będą mu-
sieli korzystać z parkingu w auto-ser-
wisie przy drodze do Piosku.

RZESZÓW (kor) – Setki tancerzy 
z całego świata wyruszyły wczoraj 
po południu w korowodzie na rze-
szowski rynek, gdzie zainauguro-
wano oficjalnie XIV Światowy Fe-
stiwal Polonijnych Zespołów Folk-
lorystycznych. Na festiwalu, który 
zakończy się w środę 23 lipca uro-
czystym Koncertem Galowym, Za-
olzie reprezentują zespoły „Olza” 
(towarzyszy jej jabłonkowska kape-
la „Lipka”) oraz „Suszanie”.

Wszystkie zespoły wyjechały na 
festiwal w środę po południu, a do 
rzeszowskiego miasteczka studenc-
kiego dotarły późnym wieczorem. 
Od razu w czwartek zabrały się do 
roboty. Wczoraj rano udało nam się z 
Zaolzianami połączyć telefonicznie.

Tancerka „Olzy” Dorota Przywa-
ra poinformowała nas, że Zaolzian 
zakwaterowano w Domu Studenc-
kim „Pingwin”. O ile jednak pierw-
sze dwa zespoły zaszeregowano do 
programowego Bloku V, górnosu-
ski zespół znalazł się w Bloku III. 
– Od razu w czwartek rano rozpo-
częliśmy próby. Musimy bowiem jak 
najlepiej doszlifować tańce, by nie 
przynieść tu, w Rzeszowie, wstydu 
Zaolziu – powiedziała D. Przywara. 

– Ale znaleźliśmy też czas na spacer 
ulicami miasta, którymi wyruszy 
piątkowy korowód festiwalowy. 

„Olzianka” dodała, że z Polonusa-
mi z innych części świata Zaolzianie 

na razie spotykają się tylko podczas 
posiłków lub na korytarzach akade-
mika. Niemniej na pewno znajdzie 
się czas na zorganizowanie jakiegoś 
wieczoru integracyjnego. – Muszę 

jednak powiedzieć, że język angiel-
ski słyszy się tu – w Rzeszowie, tak 
samo często, jak polski.

Kierowniczka „Suszan” Barba-
ra Mračna miała w słuchawce lek-

ko zaspany głos. – Bo jak się tu po-
rządnie wyspać, kiedy przez obie fe-
stiwalowe noce słychać spod okien 
śpiewy, wywrzaskiwanie i dźwięki 
bębnów? Młodzież się bawi. To też 
należy do festiwalowej atmosfery. 
Ale jest fajnie – zapewniła naszą ga-
zetę. Poinformowała też, że właści-
wie tylko „Suszanie” i „Olza” przy-
jechały do Rzeszowa z własnymi 
kapelami. Reszta zespołów korzy-
sta przeważnie z nagrań na płyt-
kach CD lub DVD.

„Suszanie” spędzili czwartek na 
próbie, z innymi zespołami z Bloku 
III, którą prowadził główny chore-
ograf festiwalu Anatol Kocyłowski. 
Już w sobotę bowiem Blok przedsta-
wi się na koncercie na rynku i trze-
ba było przygotować przede wszyst-
kim wspólny taniec finałowy.

Dodajmy, że wczoraj przed ko-
rowodem i uroczystym otwarciem 
polonijnej imprezy, część Zaolzian 
wzięła udział w mszy św. w intencji 
Polonii w katedrze pw. Najświętsze-
go Serca Pana Jezusa. Nie obyło się 
tam bez kolejnego zaolziańskiego ak-
centu. Podczas mszy zagrała bowiem 
nie tylko „Lipka”, ale zaśpiewał na 
niej także trzyniecki chór „Hutnik”.

Cały świat zjechał na Podkarpacie na festiwal

Tancerze „Olzy” na czwartkowej próbie w jednym z pomieszczeń rzeszowskiego Domu Studenckiego „Pingwin”.

Gorolski Święto trzydniowe
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JAK Z   5% DPH
774 287 750

Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien
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KoKośściciół ół p/w Marii Magdalenyp/w Marii Magdaleny
� Kapela górnicza � 8.00 Msza w języku czeskim � 10.00 
Msza w języku polskim � 16.00 Uroczysty koncert – solista 
Klemens Słowioczek wraz z gośćmi, organy – Jaroslav Tůma

Stonawski Odpust
20. 7. 2008G
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Park PZKOPark PZKO
� LUNAPARK oraz atrakcje odpustowe � 9.00 Kapela B-Band
� 14.00 Program estradowy: Mażoretki DIXI i kapela górnicza
� 16.00 Kapela B-Band � 20.00 Dyskoteka � 22.00 fajerwerki

Przekona
Václava Klausa?
PRAGA – Prezydent RP Lech Kaczyński odwie-
dzi w czwartek Pragę. Choć program pobytu jesz-
cze nie został opublikowany, jest pewne, że pol-
ski prezydent spotka się z Václavem Klausem, 
z którym omówi sprawy czeskiej prezydencji i 
przyszłości UE. Jak po zeszłotygodniowej wizycie 
L. Kaczyńskiego w Paryżu podawały źródła fran-
cuskie, polski przywódca obiecał prezydentowi 
Francji Nicolasowi Sarkozy'emu, że nie będzie 
się sprzeciwiał ratyfikacji eurotraktatu... a nawet 
w niej pomoże. Dodał  przy tym, że wykorzystu-
jąc wieloletnią znajomość i przyjaźń z V. Klau-
sem, będzie przekonywał i jego do ratyfikacji.

Koniec »kryzysu 
śmieciowego«?
NEAPOL – Po prostu dziękuję, Silvio. Neapol 
jest wysprzątany! – takie plakaty zawisły wczo-
raj w Neapolu za sprawą radnego z ugrupowa-
nia Silvio Berlusconiego wyrażającego wdzięcz-
ność włoskiemu premierowi za to, że zakończył 
„śmieciowy kryzys”. Billboardy pojawiły się w 
przeddzień nadzwyczajnego posiedzenia Rady 
Ministrów w tym mieście, podczas którego pre-
mier ogłosi koniec „śmieciowego impasu”. Me-
dia przyznają, że centrum jest fantastycznie wy-
sprzątane. Na przedmieściach jest gorzej. Zale-
gają tam tony śmieci, regularnie podpalanych 
przez niezadowolonych mieszkańców.

Uwaga Rodzice kolonistów!
Kancelaria Kongresu Polaków informuje Rodziców uczestników kolo-
nii, że powrót dzieci planowany jest na godz. 16-17 w niedzielę 20 lipca 
br., na parkingu koło dworca autobusowego w Czeskim Cieszynie. In-
formujemy zarazem, że w związku z planowanymi urlopami Kancelaria 
KP jest w dniach 17-25 lipca nieczynna. W nagłych przypadkach można 
dzwonić pod nr +420 722 912 667.

sobota
niedziela

poniedziałek

dzień: 20 do 24°C
noc: 14 do 10°C
wiatr: 3-6 m/s

dzień: 15 do 19 °C
noc: 13 do 9°C
wiatr: 4-8 m/s
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M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK

OSTRAWA (mro) – Projekt rekwalifikacji osób pozostających przez dłuż-
szy czas na bezrobociu pn. „Dość dobra szansa”, przeznaczony dla regionu 
ostrawskiego oraz mosteckiego, ma duży wpływ na zmniejszenie się liczby 
poszukujących pracy w regionie. Projekt jest finansowany ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Socjalnego, Programu Operacyjnego Zasobów Ludz-
kich.

Sam Urząd Pracy w Ostrawie w pierwszym półroczu skierował do re-
kwalifikacji 1882 osoby, czyli o 685 osób więcej niż w tym samym czasie ub. 
roku. Z nich w pierwszym półroczu podjęło pracę 690 osób – bezrobotnych, 
rejestrowanych przez ponad rok w „pośredniaku”. Najwięcej z nich, bo 826, 
skorzystało z kursów komputerowych, 269 z kursów spawania, a 111 przy-
gotowywało się do rozpoczęcia samodzielnej działalności gospodarczej. 
Oprócz tego 154 osoby wybrały przekwalifikowanie rzemieślnicze w dzie-
dzinie murarstwa, malarstwa, ślusarstwa, dekarstwa, piekarnictwa i cukier-
nictwa, fryzjerstwa, a także w zakresie kosmetyki czy bukieciarstwa.

Po przekwalifikowaniu 
znaleźli pracę

RYBNIK (A.L.) – Dobry humor i ra-
dosna atmosfera panowały podczas 
pikniku, który odbył się w środę w 
Rybniku. Piknik, zorganizowany 
przez zaolziański Międzygeneracyj-
ny Uniwersytet Regionalny oraz Uni-
wersytet III Wieku z Rybnika, dostar-
czył wiele pozytywnych emocji. 

Grupa z Zaolzia została zapro-
szona na spacer po Starówce. O za-
bytkach znajdujących się na Ryn-
ku, campusie uniwersyteckim oraz 
o zameczku, w którym aktualnie 
mieści się sąd, opowiadał były wi-
ceprezydent miasta Jerzy Frelich. 
Natomiast Jan Czempas, pełnomoc-
nik rektora Akademii Ekonomicz-
nej w Rybniku, udzielił gościom in-
formacji dotyczących studiów na 
tej uczelni na tle innych placówek 
kształcących na Śląsku. 

Sam piknik udał się w stu procen-
tach: dopisała pogoda i nastroje. W 
programie były konkursy, wspólne 
śpiewy i tańce oraz rejs łodzią. – Słu-
chacze Uniwersytetu III Wieku oka-
zali się być przemiłymi gospodarza-
mi – mówi Danuta Chwajol. – Ugo-
ścili nas pokarmem tak cielesnym, 
jak i duchowym. Tu nikt się nie przej-
mował swoim wyglądem, każdy tań-

czył, wszystko było na wesoło. Na-
wiązaliśmy nowe przyjaźnie...

– MUR uczestniczył w organizacji 
tego rodzaju imprezy po raz pierw-
szy – dodaje prezes PZKO Zygmunt 
Stopa. – Jej celem było umożliwie-
nie ludziom o tych samych zainte-
resowaniach wspólnej zabawy. Było 
to takie antidotum na globalizację 
– wyobcowanie jednostki w społe-

czeństwie. Impreza była udana, chy-
ba wszystkim się podobała. 

Niektórzy uczestnicy zauważy-
li jednak, że „polskich gości z cze-
skiej strony” było dosyć mało. War-
to więc częściej organizować po-
dobne imprezy, by stały się bardziej 
popularne i by prawdziwa integra-
cja rzeczywiście stawała się powoli 
faktem. 

Integracyjny piknik uniwersytecki

Na pikniku bawiono się wesoło…
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Komu co się należy
26 kwietnia „Głos Ludu” donosił o przebiegu egzami-
nów na studia wyższe do Polski, konkretnie o kwalifika-
cjach do stypendium rządu polskiego. O 25 stypendiów 
ubiegało się 32 kandydatów (cóż, powiedzmy otwarcie, 
to nie był „nawał” kandydatów...). O utrzymanie tego 
limitu dla „naszych” przez cały czas walczył zarówno 
Kongres Polaków w RC, jak i Konsulat Generalny RP w 
Ostrawie. W tym roku przekonali Biuro Uznawalności 
Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej do przy-
dzielenia dodatkowych trzech miejsc dla Zaolzia. 

Dostaliśmy 28 stypendiów, o których mówi się na Zaolziu, że można 
za nie nad Wisłą przeżyć, pobyć i... zaoszczędzić. Takich stypendiów, któ-
re umożliwiają studiowanie na renomowanych polskich uniwersytetach, 
jak choćby na słynnym Jagiellońskim, którego dyplom uznawany jest wła-
ściwie wszędzie. W tym roku na tę uczelnię zakwalifikowano pięciu Zaol-
zian. Już wiadomo, że pojedzie... dwoje. Bo troje ZREZYGNOWAŁO. 

Rzecz jasna, że niezbadane są wyroki Boskie i czasami człowiek mu-
si zrezygnować z czegoś, co ma już zagwarantowane. Czy jednak składa-
jąc wniosek stypendialny młodzi byli pewni swego postanowienia? Czy nie 
wystraszyli się Polski? Tego, że „po naszymu” tam ich nikt nie zrozumie? 
Zaolziańskiej odrębności kulturowej? Tłumaczenia skąd oni? Odległości 
od domu? Tęsknicy rodzinnej? Rozmyślam nad tym, co spowodowało brak 
konsekwencji w postępowaniu i... odpowiedzialności wobec naszego spo-
łeczeństwa, które usilnie nad utrzymaniem limitu stypendialnego pracowa-
ło. A może młodzi myślą, że ta odpowiedzialność działa tylko w jedną stro-
nę – zbiorowego zaolziańskiego obowiązku zabezpieczenia IM najlepszego 
startu? I wreszcie ostatnie – bez odpowiedzi: „zrezygnowani” teraz podej-
mą naukę w RC. Pewnie zgłoszą się po stypendium „Semper Polonia”.

Przecież im się należy, no nie?                             radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
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Basia i Kuba Baranowscy z Gdyni włączyli się do zajęć w czeskocieszyńskiej 
bibliotece przy ulicy Havlíčka. 

Konieczność czy potrzeba
sprzedania domu, ziemi, 
mieszkania – najczęściej 
dorobku całego życia i to 
nie jednego pokolenia 
– jest sprawą niezmiernie 
poważną. Przy takiej okazji 
często padają słowa: 
– Byle tylko w dobre ręce! 
I słuszności tych słów 
podkreślać nie trzeba.

Ze zmianą właściciela majątku 
związane jest wiele czynno-

ści urzędowych wymagających 
niemałego zachodu i rozezna-
nia, też niemałych kosztów. Przy 
takiej okazji nie obejdziemy się 
bez pomocy. Bardzo ważne jest, 
jaką ta pomoc się okaże. Są więc 
potrzebne również dobre ręce 
pośrednika, uczciwego i znają-
cego się na wszelkich niuansach 
kontraktów, umiejącego napraw-
dę pomóc. Potrzebny jest ktoś, 
kto rozumie, respektuje, a na do-
datek umie doradzić, pomoże za-
łatwić szybko i rzetelnie. Tu do 
kategorii zrozumienia i respekto-
wania należy również odpowied-
ni wybór przyszłego nabywcy.

 Agencje handlu nieruchomo-
ściami są u nas dla wielu na razie 
jeszcze nowością, nie do końca 
darzoną zaufaniem.

My chcemy zwrócić Państwa 
uwagę na naprawdę dobrą agen-
cję handlu nieruchomościami z 
zakresem działalności na skalę 
ogólnokrajową i zagraniczną. To 
agencja, która zapewnia przez 
swoją bogatą bazę klientów 
– zarówno sprzedających, jak 
i kupujących i bardzo rozległe 
kontakty – szybkie załatwienie 
transakcji ku zadowoleniu obu 
stron. Do zakresu usług agen-
cji należy również załatwianie 
wszelkich spraw urzędowych 
związanych ze sprzedażą lub 
kupnem (w przypadku kupna 
włącznie z naprawdę rzetelny-
mi informacjami o obiekcie, jego 
obciążeniach pożyczkami czy hi-
potekami itp.).

Dla zainteresowanych sprze-
dażą czy kupnem pola, ogrodu, 
działki budowlanej, domku let-
niskowego, mieszkania, domu 
rodzinnego, willi... po prostu 
jakiejkolwiek nieruchomości, 
włącznie z warsztatami produk-
cyjnymi itp. zapewniamy uczci-
we pośrednictwo przez pracow-
ników wywodzących się z tego 

terenu, jak również z polskiej 
grupy językowej.

Bliższe informacje tylko w 
kontakcie osobistym. Odwiedzi-
my każdego poważnie zaintereso-
wanego w umówionym terminie 
i miejscu. Prosimy o kontakt tele-
foniczny na numer: 602 510 658, 
albo kontakt listowy (z podaniem 
w zaklejonej kopercie nazwiska 
i miejsca zamieszkania oraz z 
krótkim określeniem przedmiotu 
sprzedaży lub kupna) na adres 
redakcji „Głosu Ludu” w Cze-
skim Cieszynie, z dopiskiem na 
kopercie „W DOBRE RĘCE”.

Gwarantujemy uczciwe, pro-
fesjonalne usługi z uwzględnie-
niem wszystkich żądań, w naj-
krótszym z możliwych termi-
nów.

(Tekst sponsorowany)

W dobre ręce  

KARWINA (ep) – Od kilku miesięcy 
trwa naprawa części drogi na ron-
dzie w centrum miasta, przy przed-
siębiorstwie „Kovona”, teraz zbliża 
się ostatni etap prac. Chodzi o pro-
wadzącą z ronda drogę na Piotrowi-
ce, która w kwietniu zapadła się w 
czasie prac kanalizacyjnych. Skrzy-
żowanie i część przyległych ulic bę-
dą całkowicie zamknięte dla ruchu 
od jutra od godz. 20 i przez cały 
okres trwania napraw przejeżdżać 
będą mogły tamtędy jedynie pojazdy 
komunikacji publicznej i służby ra-
townicze. Pozostali kierowcy muszą 
jechać objazdami. Rondo zostanie 
ponownie otwarte 31 bm. o godz. 20.

Od strony VZP ruch zostanie 

skierowany objazdem koło hotelu 
studenckiego „Kosmos”, dalej koło 
„Kauflandu”, sanatorium rehabili-
tacyjnego i przez ul. Armii Czecho-
słowackiej. Ul. Leonova będzie za-
mknięta koło „Permonu”, na Armii 
Czerwonej przejazd będzie zamknię-
ty za wjazdem na stację benzynowa, 
a w przeciwnym kierunku – za wjaz-
dem na kąpielisko. Od strony  Nowe-

go Miasta trzeba będzie na ul. Gór-
niczej skręcić już na światłach przy 
policji, a objazd pobiegnie dalej koło 
„Prioru”, przy VZP skręci w lewo, a 
następnie koło „Kosmosu” w prawo, 
koło „Kauflandu”, sanatorium i ul. 
Armii Czechosłowackiej. Ul. Górni-
cza będzie zamknięta za wjazdem na 
kąpielisko. Trasy autobusów pozo-
staną bez zmian.

CZ. CIESZYN (ar) – Blisko 120 różnych darmowych imprez dla dzieci i mło-
dzieży przygotowało na czas wakacji miasto w ramach szóstej już edycji pro-
jektu „Wakacje 2008“. Do organizacji tej cieszącej się z roku na rok większą 
popularnością akcji włączyło się sporo instytucji i organizacji działających na 
terenie miasta. 

Dzieci, które nie wyjeżdżają na wakacje, wcale nie muszą się w mieście nu-
dzić. Codziennie czeka na nie atrakcyjny program. Starczy wymienić chociaż-
by warsztaty ceramiczne, malarskie, bowling, basen, jazdę konną, całodniowe 
wycieczki itp. W filii Biblioteki Miejskiej przy ul. Havlíčka dzieci mogą uczest-
niczyć w każdy wtorek w „Wakacyjnym czytaniu z zagadką“.

– Czytamy dzieciom urywek z jakiejś książki, a one potem mają za zadanie 
rozwiązać krzyżówkę, do której należy wpisać hasła z przeczytanego tekstu 
– mówi bibliotekarka Ewa Sikora. W czwartki natomiast dzieci włączają się 
do akcji „Z malarzem wokół świata“ i muszą namalować obrazek związany z 
konkretnym tematem. W ub. czwartek takim tematem była Afryka. 

W br. do czeskocieszyńskiej imprezy wakacyjnej włączyła się również 
dwójka dzieci z Gdyni – Basia i Kuba Baranowscy, którzy spędzają część swo-
ich wakacji u babci w Czeskim Cieszynie. – Bardzo podoba mi się tutaj w bi-
bliotece i lubię tu chodzić – stwierdził ośmioletni Kuba. – Ja dzisiaj maluję sło-
nia, bo on mieszka w Afryce – dodaje pięcioletnia Basia. 

Za uczestnictwo w każdej imprezie dzieci otrzymują jeden punkt. Te, które 
zdobędą ich najwięcej, wygrać mogą na zakończenie wakacji ciekawe nagro-
dy. Impreza podsumowana zostanie 30 sierpnia w Ośrodku Kultury „Strzelni-
ca“, a potem wszyscy wyruszą w pochodzie lampionowym na Wzgórze Zam-
kowe, gdzie nastąpi  pożegnanie z wakacjami w wielkim stylu. 

Miejskie wakacje bez nudy

Uwaga – objazdy w centrum!



kultura
SOBOTA 19 LIPCA 2008

3
GŁOSŁOSLudu

Kiedy w 1982 roku powstał w 
Ostrawie Klub Fantastyki, czyli 
klub zrzeszający miłośników litera-
tury SF, nikomu nie śniła się zmia-
na systemu ani możliwość organi-
zowania europejskich zlotów fan-
domów (miłośników tej literatury z 
danego kraju). Wprawdzie starano 
się przerzucić nić kooperacji przez 
zamkniętą granicę, nawiązując w 
1983 roku kontakt ze Śląskim Klu-
bem Fantastyki z Katowic, jednak 
wobec rozstawienia drutów kolcza-
stych na granicach nawet wizyty na 
„Polconach” (spotkaniach fanów 
polskich) i „Parconach” czy „Bilco-
nach” (spotkaniach fanów czeskich 
w Pardubicach i Bilowcu) wymaga-
ło nie lada zabiegów.

W tych nieprzychylnych snuciu 

fantastycznych myśli czasach za-
wiązały się jednak  nici przyjaźni 
między ostrawskimi i katowickimi 
fanami fantasy. Przykładem mogą 
tu być Piotr Cholewa czy Piotr Rak. 
Więzi te przetrwały „internacjona-
lizm socjalistyczny” i trzymają się 
mocno w czasach Schengen.

– W połowie lat 80., czyli w cza-
sach zawarcia przez Ostrawę i Ka-
towice umowy o współpracy, w na-
szym środowisku zrodził się po-
mysł spotkania czechosłowackie-
go i polskiego fandomu na granicy, 
najlepiej w Cieszynie – na środku 
mostu, gdzie wzorem partyjniac-
kich bossów fani fantastyki uści-
snęliby sobie dłonie – wspomina 
Aleš Koval, jeden z nestorów fan-
domu nad Ostrawicą. – Wtedy w 

naszych corocznych planach za-
wsze znajdowały się „Bilcomy”, 
czyli 24-godzinne akcje, w czasie 
których non-stop trwały dyskusje o 
SF i fantasy, odbywały się spotka-
nia z autorami, pokazywane były 
filmy, głos zabierali krytycy filmo-
wi, były wystawy plastyczne, hap-
peningi itp. Wtedy też różnymi dro-
gami, czasem wręcz nielegalnie, 
zjeżdżali na nie i Polacy – m.in. 
Andrzej Sapkowski, który bardzo 
zagustował w tych „maratonach”. 
Tym bardziej, że spotykali się na 
nich ludzie tworzący dziś śmietan-
kę czeskiego fantasy: m.in.  tłuma-
cze Jiří Pilch, Stanislav Komárek, a 
także późniejsi wydawcy i ilustrato-
rzy książek. Tworzyły się podwali-
ny tej literatury.

Czy marzenie o wspólnym zlo-
cie – takim czesko-polskim 
„conie” – przeżyło?

Przetrwało i doszło do niego w ze-
szłym roku na spotkaniu w Maleno-
wicach. Przybrało też kształt „Trico-
nu”, czyli zamierzonego spotkania 
fandomów czechosłowackiego (ten 
w przeciwieństwie do federacyjnej 
republiki nie rozpadł się) i polskie-
go. A jako miejsce akcji powrócił 
Cieszyn. Nie Czeski Cieszyn, bo to 
wymysł biurokratów.

I ?
I w maju tego roku na spotkaniu eu-
ropejskich fandomów w Moskwie, 
podczas prezentacji clipów zachwa-
lających możliwości zorganizowa-
nia kolejnych edycji spotkań eu-

ropejskich, przedstawiliśmy naszą 
cieszyńską wizję. I... wygraliśmy! W 
2010 roku Cieszyn będzie mekką fa-
nów fantasy! Konkretnie od 26 do 
29 sierpnia.

To akurat przypada na czas 
obchodów 1200-lecia założe-
nia Cieszyna...

Podają tak legendarne źródła, co 
czyni, że i data i miejsce są nam 
jeszcze bliższe... Nie tylko ze wzglę-
du na tradycyjne więzi kulturowe i 
rodzinne łączące środowiska nad-
graniczne.

Jak taki „Eurocon” miałby wy-
glądać?

Okazale. Liczymy na przybycie co 
najmniej tysiąca do półtora tysiąca 
fanów z całej Europy, a także na-
szych „guru”: Andrzeja Sapkow-
skiego (już potwierdził przyjazd), 
Macieja Parowskiego, Pavla Vaigla 
(który m.in. położył podwaliny pod 
tłumaczenia polskiego SF, a zwłasz-
cza Stanisława Lema), Ondřeja 
Neffa (czekamy na potwierdzenie). 
Liczymy także na przyjęcie nasze-
go zaproszenia przez gości z ade-
kwatnych wyżyn tej literatury z 
Europy Zachodniej. Spotkanie bę-
dzie konfrontacją czeskiej, polskiej 
i słowackiej literatury fantasy, a to 
zarówno w ujęciu filmowym, te-
atralnym, muzycznym, jak i kry-
tycznym. Będzie również działka 
prasowa („Ikarie”, „Pevnost” i „Fan-
tastyka”). Planujemy przy tej oka-
zji wręczyć przyznawane dorocz-
nie przez środowiska fandomów 
nagrody – czeską Nagrodę im. Kar-
la Čapka (już po raz 28) oraz pol-
ską Nagrodę im. Janusza A. Zaj-
dla. Chcemy też zorganizować wy-
stawę plakatów filmów fantasy na 
moście nad Olzą. Całość opraco-
wanej koncepcji przedstawimy na 
przyszłorocznym „Euroconie” we 
Włoszech.

To wprawdzie nie rozgrywki pił-
ki nożnej EURO 2012, tym nie-
mniej, podejmując się tego te-
matu, wiecie, że do realizacji 
musi dojść. A więc jak wielkie 
są wasze sztaby? Skąd macie 
pieniądze?

Z czeskiej strony jest nas sześć osób, 
z polskiej – siedem. Liczymy na eu-
ropejskie i regionalne wsparcie, po-
moc fanów i przychylność wszyst-
kich ludzi słowa.

Dziękuję za rozmowę.
MARTYNA 

RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Cieszyn będzie mekką 
miłośników fantastyki

W tym roku 
»perfekcyjny« Zlot
WĘDRYNIA (ep) – Dwa tygodnie dzielą nas jeszcze od wędryńskiego Zlo-
tu, na którym w tym roku wystąpią Barbara Łakota, zespół „Po prostu”, 
krakowska grupa „WU-HAE” i zespół-legenda, czyli „Perfect”, a po koncer-
tach zagra DJ Jan Młynek. Wszystko zacznie się 2 sierpnia o godz. 17.00 w 
Wędryńskim Parku, imprezę poprowadzi Tadeusz Wantuła.

Warto pamiętać o konkursie na interpretację piosenki zespołu „Perfect” 
– zwycięzca będzie miał niepowtarzalną okazję zaśpiewania na żywo z 
wokalistą tego kultowego zespołu Grzegorzem Markowskim; otrzyma rów-
nież ufundowaną przez zespół gitarę. Chętni do udziału w konkursie mogą 
zgłaszać się, pisząc na adres e-mailowy organizującego Zlot Klubu Kultury: 
klubkultury@klubkultury.cz. Bilety na Zlot można będzie nabyć w przed-
sprzedaży w Kongresie Polaków oraz w siedzibie Klubu Kultury w dniach 
23-31 bm. w godzinach 11.00-15.00. 

Do wygrania bilety!
Wejściówki na tegoroczny Zlot można też zdobyć, odpowiadając na pyta-
nie konkursowe, które zamieszczamy poniżej. Wśród poprawnych odpo-
wiedzi wylosujemy dwie, których autorzy otrzymają po dwa bilety. Od-
powiedzi z doklejonym oryginalnym kuponem prosimy przesłać lub do-
starczyć osobiście na adres redakcji: „Głos Ludu”, Komeńskiego 4, 737 01 
Czeski Cieszyn do czwartku 24 bm. do godz. 15.00. Nazwiska zwycięzców 
opublikujemy w numerze z dnia 26 bm. Wtedy też kolejna szansa na wy-
granie biletów, czyli drugie pytanie konkursowe.

Pytanie nr 1: 
Gdzie i kiedy od-
był się ostatni 
koncert króla pol-
skiego bluesa Ta-
deusza Nalepy? 

Ponad 40 autorów skupionych w Środkowoczeskim Sto-
warzyszeniu Plastyków wystawia od ub. tygodnia swo-
ją twórczość w Galerii Zamkowej „Chagall” w Karwinie 
Frysztacie. Bardzo aktywna grupa twórcza rozpoczęła 
tegoroczną prezentację swoich dzieł – obrazów, grafik, 
rzeźb z ceramiki, drewna i metalu – od Mladej Bolesla-
wi, a po karwińskiej wystawie pokaże jeszcze kolekcję 
w Rakowniku i Berounie. Grupa współpracuje też z pla-
stykami zagranicznymi, m.in. z Opola, a ostatnio nawią-
zała też kontakt z kolegami nad Renem w Niemczech. 

Jak zauważyć można na wystawie, którą tworzą pra-
ce wybrane przez samych autorów, grupy nie łączy ja-
kiś wspólny program twórczy. Jest ona tylko formalnym 
stowarzyszeniem plastyków różnych pokoleń – od naj-
młodszych po seniorów. Wszystkim wystawom Środ-
kowoczeskiego Stowarzyszenia Plastyków towarzyszy 
katalog, który przygotowywany jest corocznie przed 
rozpoczęciem sezonu wystawienniczego przez Galerię 
im. Rabasa w Rakowniku. Ekspozycję we frysztackiej 
galerii „Chagall” oglądać można codziennie w godz. 
9 – 18 do 10 sierpnia, oprócz poniedziałków.
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Środkowoczescy artyści w Karwinie
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Migawka z wernisażu wystawy. Wzięli w niej udział przed-
stawiciele ŚSP: Josef Pospíšil, Pavel Rajdl, przewodniczą-
cy grupy Jaroslav Rezler oraz dyrektor Centrum Plastycz-
nego „Chagall” Petr Pavliňák, również członek Stowa-
rzyszenia.

Aleš Koval – jeden z założycieli ostrawskiego Klubu Fantastyki.

Gwiazdą tegorocznego Zlotu będzie zespół „Perfect”, z którym zaśpiewa na 
żywo zwycięzca konkursu na najlepsze wykonanie ich piosenki.

KATARZYNA GROCHOLA 

»Trzepot skrzydeł«
Wyd. „Wydawnictwo Literackie”. Opowieść o mło-
dej kobiecie, która ma męża, pracę, własny dom. Z 
pozoru wszystko wygląda kolorowo, naszej boha-
terce niczego nie brakuje, a jednak Hanka nie pro-
mienieje szczęściem. Za zamkniętymi drzwiami, 
gdy nikt nie widzi, jej życie zamienia się w kosz-
mar, z którego nie potrafi się wyrwać. Dla ułożo-
nego, dobrze zarabiającego męża jest najważniej-
sza na świecie. Niestety, oblicze tej miłości jest tra-
giczne. Gdy Hanka traci przez niego coś, na czym 
jej najbardziej w życiu zależało, postanawia uwolnić się z matni swoich 
słabości, strachu i niemocy. 

ANTONI FERDYNAND OSSENDOWSKI 

»Od szczytu do otchłani«
Wyd. „LTW”. Autor porywa czytelnika w fascy-
nującą podróż po Mandżurii początku XX stule-
cia, aby ukazać jej prawdziwe oblicze, i to aż w 
trzech odsłonach: jako krainy bogactw natural-
nych, jako areny walk politycznych i jako miejsca 
odosobnienia w „Kamiennych workach“ ludzi 
wykluczonych przez władze ze społeczeństwa. 
Nie zabrakło tutaj i barwnych przedstawień licz-
nych szczepów tubylczych, i egzotycznej przyro-
dy, nieustępliwie stawiającej czoła próbom eks-
pansji człowieka. Autor osobiście i niejednokrot-
nie z narażeniem życia doświadcza wszystkich 
tych aspektów pobytu w Mandżurii...

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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– W tym czasie, dzięki zespołom le-
karzy z Europy, a także lekarzom z 
Republiki Południowej Afryki, zo-
perowano ponad 1000 pacjentów; 
w większości były to skomplikowa-
ne przypadki. Pacjenci są biedny-
mi ludźmi, których nigdy nie było-
by stać na ten zabieg. Taka operacja 
kosztuje tutaj tysiące dolarów, przy 
czym średnia pensja wynosi około 
200 dolarów. Zarobki w wysokości 
500 dolarów są już uważane za bar-
dzo duże – wyjaśnia drugi chirurg 
Lukáš Adamčík. W wysłanym na 
misję 6–osobowym zespole oprócz 
Czudka i  Adamčíka znalazł się też 
anestezjolog  Roman Bezděk oraz 
instrumentariuszki. 

Lekarze 
w »innym świecie«
Po kilkumiesięcznych przygotowa-
niach lekarze wyruszyli z Czech 
4 lipca, a ich misja zakończyła się 
wczoraj. W tym czasie operowali w 
warunkach, do jakich nie są przy-
zwyczajeni. Początkowo brakowało 
im także wyposażenia, sprzętu i po-
mocy, które dotarły z Czech dopie-
ro po kilku dniach. O przebiegu mi-
sji i problemach, z jakimi stykali się 
nowojiczyńscy lekarze, informowa-
ła na bieżąco rzeczniczka prasowa 
zespołu Dorota Havlík.

– Czeski zespół medyczny mu-
si poradzić sobie z niesprawnymi 
urządzeniami lub w ogóle ich bra-
kiem, pękającymi rękawiczkami 
czy małym wyborem igieł i nici – pi-
sała w jednej z pierwszych infor-
macji przysłanych z Ghany. –  Jak 
przyznają lekarze, znaleźli się w in-
nym świecie. Drzwi na salę chirur-
giczną pod wpływem przeciągu sa-
me się otwierają, pacjentom robi 
się opatrunki na korytarzu, a nawet 
po trudnych operacjach chorzy od-
poczywają na leżankach na kory-
tarzach i jeszcze tego samego dnia 
wracają do domu.

Czescy lekarze operowali prze-
ważnie od 10 do 12 godzin dzien-
nie, robiąc jedynie krótką przerwę 

na sprzątanie. W szpitalu nigdzie 
poza salą operacyjną nie ma klima-
tyzacji, temperatura sięga 30 stop-
ni. – To inne ciepło niż to, do jakie-
go jesteśmy przyzwyczajeni – dusz-
ne i lepkawe, ludzie bez przerwy są 
spoceni. Na własnej skórze czujemy 
też, jak wielkim problemem są w 
Ghanie braki prądu i wody – pisze 
w korespondencji z 15 lipca rzecz-
niczka misji. – Już niejednokrotnie 
w czasie operacji zgasły wszystkie 
światła i urządzenia. Miejscowy per-
sonel medyczny nie wydawał się być 
jakoś specjalnie zaniepokojony tym, 
że chirurdzy mają ręce w brzuchu 
pacjenta i nic nie widzą. Pielęgniar-
ki po prostu otwarły drzwi na kory-

tarz, żeby lekarze w zupełnej ciem-
ności nie potykali się o siebie, zanim 
uda się włączyć zapasowy genera-
tor. Ghana zaskoczyła czeski zespół 
nie tylko odmiennymi niż u nas wa-
runkami medycznymi, ale i wielo-
ma osobliwościami. – Ten kraj wy-
daje się opętany „komórkomanią” 
– informowała Dorota Havlík. – Na-
wet w biednych wioskach bez kana-
lizacji i prądu widzieliśmy ludzi z te-

lefonami komórkowymi przy uchu, 
a najczęściej rozwieszaną reklamą 
było logo ghańskiego operatora ko-
mórkowego – sieci „Tigo”.

Zapisali się w historii 
ghańskiej medycyny
W czasie pobytu w Ghanie nowo-
jiczyńscy lekarze zoperowali w su-
mie 68 pacjentów z przepukliną pa-
chwinową. W większości były to 
skomplikowane przypadki. Wśród 
chorych były i dzieci, a także je-
den bardzo obiecujący sportowiec. 
Chodziło o młodego biegacza na 

1500 m, który przygotowuje się do 
udziału w następnej olimpiadzie. 
Już pierwszego dnia lekarze i pielę-
gniarki rozdzielili się na dwie gru-
py i wykonali 12 operacji. Pierwsze 
operacje przebiegały jednak kla-
sycznie, a nie metodą laparosko-
pową, którą czescy lekarze mieli tu 
jako pierwsi zademonstrować. Nie 
od razu bowiem dotarły przesyłki 
z wyposażeniem potrzebnym leka-
rzom, musieli sobie więc radzić z 
tym, co mieli na miejscu do dyspo-
zycji, choć to, jak przyznają, daleko 
odbiegało od standardów, do jakich 

są przyzwyczajeni w Czechach. 
Czescy chirurdzy zapiszą się w 

historii medycyny Republiki Gha-
ny, po raz pierwszy przeprowadzi-
li tu bowiem operację laparoskopo-
wą, ucząc tego również tamtejszych 
lekarzy.  

– Operację laparoskopową poka-
zaliśmy tutejszym chirurgom, przy-
gotowaliśmy dla nich także specjali-
styczny wykład i przywieźliśmy film 
instruktażowy – powiedział szef mi-
sji, dr Czudek. Lekarze z Takoradi 
byli wykładem bardzo zaintereso-
wani, co było widać także podczas 
długiej dyskusji. – Wcześniej na te-
renie Ghany nikt tą metodą jeszcze 
nie operował. Kiedy lekarze i urzęd-
nicy na własne oczy przekonali się 
o jej korzyściach, miejscowy szpital 
zdecydował się zdobyć środki na za-
kup przyrządu do przeprowadzania 
laparoskopii – dodał Czudek.

Nie tylko leczenie
Choć lekarze przyjechali do Ghany 
na dwa tygodnie, misję medyczną 
zakończyli 15 lipca. Po wykonaniu 
ostatniej operacji w podziękowa-

niu za humanitarną pomoc miej-
scowym ludziom i przeszkolenie 
lekarzy z Takoradi dostali dwupię-
trowy tort ozdobiony czeską flagą 
z kolorowego marcepanu i zostali 
ugoszczeni ucztą złożoną z miej-
scowych przysmaków: smażonej 
jagnięcej wątróbki, gulaszu z kozie-
go mięsa, smażonego kalafiora czy 
krewetek w pikantnym sosie. A co 
lekarze robili w kolejnych dniach 
pobytu? W ramach drugiej czę-
ści misji odwiedzili wiejskie szko-
ły, przekazując im przywiezione z 
Czech dary. – Ta część misji nie by-
ła planowana na samym początku. 
– wyjaśnił Stanisław Czudek. – Pra-
cownicy nowojiczyńskiego szpitala 
zwrócili się do nas z pomysłem ku-
pienia i wysłania do Ghany rzeczy, 
które pomogą w nauce dzieciom z 
najbiedniejszych wiejskich szkół. 
Ostatecznie do projektu wspar-
cia ghańskich uczniów włączyły 
się także urzędy i firmy działające 
nie tylko w rejonie Nowego Jiczy-
na. Dzięki ich pomocy finansowej 
lekarze z czeskiej misji rozdzielili 
dziesiątki kilogramów przyborów 
do pisania i malowania, zeszytów, 
ale też i zabawek. 

– Wielkie podziękowania należą 
się dyrektorowi Szpitala Nowy Ji-
czyn, Rodanowi Gocalowi; chcemy 
podziękować także firmom i innym 
sponsorom, dzięki którym mogli-
śmy pomóc ludziom w Ghanie – do-
dał dr Czudek.

ELŻBIETA PRZYCZKO
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Z laparoskopem z Czech do Ghany

Chirurdzy Stanisław Czudek i Lukáš Adamčík jako pierwsi przeprowadzili 
w Ghanie operację laparoskopem.

Lukáš Adamčík przed operacją przepukliny swojego najmłodszego pacjen-
ta, Isaaca Akwawa. 

W Sekondi-Takoradi, nadmorskim mieście u wybrzeży Zato-
ki Gwinejskiej, przez dwa tygodnie operowali w miejscowym 
szpitalu lekarze z Nowego Jiczyna. Pierwszej czeskiej misji 
medycznej do Ghany przewodził Polak z Zaolzia, Stanisław 
Czudek – wybitny specjalista w dziedzinie laparoskopii, ordy-
nator oddziału chirurgii nowojiczyńskiego szpitala. Program 
pomocy humanitarnej „Hernia“, nastawiony na operowa-
nie przepuklin pachwinowych w mieście Takoradi, który two-
rzy wraz z Sekondi jedną całość administracyjną, trwa już od 
trzech lat. 
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Pomogli nie tylko pacjentom – dla dzieci z małych wiejskich szkół przywieź-
li z Czech dary.

Jedzenie do przygotowywanych dla lekarzy posiłków kupowano na miej-
scowym targu. 

W podziękowaniu za pomoc – tort przekazany na ręce szefa misji, dr. Czud-
ka.
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POZIOMO: 1. kondukt żałobny 6. sportowe zmagania 9. przywidzenie 10. 
legendarny bohater germański 11. naprawa urządzenia 12. mięsny piero-
żek w barszczu 13. płacząca nad stawem 17. Wańkowicz go tropił 21. lip-
cowa solenizantka 24. trójkątny żagiel przedni 25. godło plemienia Indian 
26. nawlekanie na nić 27. Lew D. Bronstein 28. od gongu do gongu 29. ude-
rza o izbicę 31. „To nie wypada!” radzono jej w filmie 33. ROZWIĄZANIE 
DODATKOWE (Zagrał Azję i Kmicica) 39. jedna z pamięci komputera 40. 
słynny film Kurosawy 41. państwo nad Gangesem 42. pokrywa każdą lep-
szą drogę 43. owca dająca jedwabistą wełnę 44. sąsiaduje z RPA 45. imię 
pana Samochodzika 46. potrójny garnek 50. polecenie dowódcy 53. w Mo-
nako rządzi 57. patronka poezji miłosnej 58. wycinek tekstu 59. wiązanka 
w kształcie koła 60. jedna z czterech żon Mahometa.
PIONOWO: 1. pismo sądowe 2. okulary narciarza 3. ustawienie względem 
siebie zębów szczęki i żuchwy 4. wytworny pokój pani domu 5. popular-
na układanka 6. owłosienie twarzy 7. gruczoł mleczny Krasuli 8. jednostka 
obiadu 14. maszyna przędzalnicza do czesania włókien 15. Stefan „Grot”, 
działacz ruchu oporu 16. szaro-czarno-biała gęś 18. łóżko wyściela 19. tę-
żec – groźna choroba zakaźna. 20. kapela z Błędowic 22. znany czeski po-
eta i tłumacz 23. hinduska wędrówka dusz 30. słynny piłkarz brazylijski 
32. serial z Alexis 33. wpada do Morza Czarnego 34. biedak całkowity 35. 
pustelnik 36. białogłowa w niewoli 37. ma „Oscara” za „Rain Mana” 38. bu-
ty na niepogodę 47. podąża korytem 48. tkanina na popularne spodnie 49. 
ryczy w oborze 51. choroba jak rzeka 52. „mała czarna” 54. myśl przewod-
nia 55. czczony w Egipcie 56. pocisk do sygnalizacji świetlnej. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 12 lipca:
Poziomo: 1. STEFAN 7. MÓWCA 10. APASZKA 11. SPYTKI 12. KILOF 13. ROSSINI 14. ZIAR-
NO 15. ERNEB 16. BELFAST 20. AEROBIC 23. KABINA 26. KORKI 27. BYSTRZE 28. BUDO-
WA 29. NIEBO 32. ZBIGNIEW CYBULSKI 39. GROAT 40. SZKWAŁ 41. NIERZĄD 42. ALIBI 
43. WACŁAW 46. CZAJNIK 50. KASZTAN 53. GENUA 54. INDEKS 55. PARALIŻ 56. AGUTI 
57. KLINCZ 58. TYTANIA.
Pionowo: 2. TEPLICE 3. FUTERKO 4. NAIROBI 5. KAPSEL 6. SZLIFA 7. MAKIETA 8. WALON-
KI 9. AMFIBIA 17. ECKENER 18. FORTECA 19. SKIBOB 20. ARBUZ 21. ROSSI 22. BARON 
24. BADYL 25. NAWYK 30. IWONICZ 31. BYTNICA 33. BUZIA 34. GAWEŁ 35. IGŁAWA 
36. ULEWA 37. SEZON 38. INDYK 43. WIGWAM 44. CENZUS 45. AKAPIT 47. ZNIŻKA 48. JA-
DEIT 49. IRKUCK 51. SPRYT 52. TALON.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Zbigniewa Lwa-Staro-

wicza  „Ona i on o seksie”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 25. 7. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Irena Kaszperowa z Ropicy.

Do sypialni wpado Pietrek i woło do 
baby, kiero leży w łóżku: – Oblykej 
sie prędko! Pożar! Z szafy dochodzi 
przerażóny męski głos: – Meble! Ra-
tujcie meble!

� � �
Idzie se gazda i ciągnie na sznórku zy-
garek. Przechodzi turysta i pyto zdzi-
wióny: – Czymu, gazdo, ciągniecie 
zygarek na sznórku? – Jo go w kóńcu 
nauczym chodzić, jak sie należy!

� � �
Antek z sąsiadym umyślili zwożyć 
świnie. Ni mieli wogi ani odważni-
ków, tóż położyli na wielki kamiyń 
dłógóm deske. Na jednóm stróne de-
ski wkludzili zwiyrze, a na drugóm 
zaczli kłaść kamiynie, aż do uzyska-
nio równowagi. Jak sie im to udało, 
Antek mówi zadowolóny: – W po-
rządku! Teraz trzeba jyny zgodnyć, 
wiela wożóm ty kamiynie.

ALE HECA

W rzeczy samej Norwegia wy-
gląda dziś tak, jak drugie 

obecnie największe miasto norwe-
skie – Bergen. Słońce jest, o ile ma 
się szczęście. Deszcz, jeśli los nie 
dopisze. O tym czasie na każdym 
kroku spotyka się tłumy turystów. 
Zjeżdżają się z całego świata, by 
obejrzeć cudowne norweskie krajo-
brazy, malownicze góry, błyszczące 
zieloną niebieskością fiordy, do któ-
rych Bergen jest bramą. To właśnie 
tam zjeżdżają się także masy tych, 
którzy pragną lepszej przyszłości, 
lepszego zarobku, lepszego życia. 
Sporo tu cudzoziemców pracują-
cych na budowach, gotujących w 
restauracjach, sprzątających w ho-
telach. Nie jest czymś niezwykłym 
mijać na ulicy ludzi innego koloru 
skóry, innego wyznania, posługują-
cych się innym językiem. W sierp-
niu do Bergen napłynie także sporo 
młodzieży – studenci żądni wiedzy, 
młodzi poszukujący nowych do-
świadczeń, przygód i przeżyć. Przy-
jadą, zdobędą, czego pragnęli, i wy-
jadą z powrotem w rodzime strony, 
by móc szukać kolejnych nowych 
doświadczeń, przygód i przeżyć.

Czas także na mnie, by obrócić 
kartkę. Pół roku, które mi przyszło 
spędzić w Norwegii, wiele mnie 
nauczyło, wiele się dowiedziałam, 
wiele przeżyłam. Wszystkim, któ-

rzy się jeszcze wahają z wyjazdem 
na studia za granicę, mówię bez za-
jąknięcia: wyjeżdżajcie, nie poża-
łujecie! Nim zakończę ten ostatni 
już z serii „Norwegia dziś“ artykuł, 
krótkie podsumowanie moich zdo-
bytych doświadczeń. 

Norwegia. Kraj z przepiękną 
naturą, cieszący się wysoką stopą 
życiową swoich obywateli... Jed-
nak idealnego państwa jeszcze nie 
wymyślono. Nie narzekajmy bez 
ustanku na kraj, w którym przyszło 
nam żyć, wcale nie jest tak źle. Za-

wsze możemy się postarać, by by-
ło lepiej.

Norwegowie. Ilość blondynów 
i blondynek na kilometr kwadrato-
wy – niesamowita. Zawsze uprzej-
mi, serdeczni. Jednak nie spra-
wiają wrażenia ludzi otwartych. 
Uśmiechają się do was, jednak no-
szą w sobie pewną tajemnicę, którą 
przyjdzie wam odkryć dopiero wte-
dy, kiedy na to pozwolą. Jeśli jed-
nak już raz uzyska się przyjaciela 
w Norwegu, staje się on przyjacie-
lem na całe życie. 

Język norweski. Brzmi fatalnie, 
wymawia się fatalnie. Słynie z nie-
skończonej ilości odmian i dialek-
tów. Jednak bardzo go polubiłam. 
Pod pewnym względem uczyłam 
się go jednak niepotrzebnie. Nor-
wegowie – bez względu na wiek, 
uzyskane wykształcenie, wykony-
wany zawód – władają bowiem ję-
zykiem angielskim tak samo, jak ję-
zykiem ojczystym.

Bergen. Profesor do studentów 
na pierwszym wykładzie: A więc 
zdecydowaliście spędzić część wa-

szych studiów w Bergen, 
ha? A zabraliście ze so-
bą dobre parasolki? In-
ny profesor na innym 
pierwszym wykładzie: 
Studia w Bergen wyma-
gają  przede wszystkim 
parasola oraz okularów 
słonecznych noszonych 
zawsze w plecaku, po-
nieważ nigdy, NIGDY  
nie wiadomo... Do roz-
mów o pogodzie czło-
wiek bardzo szybko się 
przyzwyczaja, do ber-
geńskiej pogody tak sa-
mo. Po powrocie do na-

szego, z reguły słonecznego, kraju 
przez kilka dni naprawdę tęskni-
łam za tym deszczem.

Ogólnie tęsknię za wieloma rze-
czami, za wieloma ludźmi, a do 
Bergen będę na pewno chętnie po-
wracać nie tylko myślami. Mimo 
wszystko ogromnie się cieszę, że je-
stem ponownie na ojczyzny łonie. 
Jednak tak mi się wydaję, że niedłu-
go to posiedzę. Czas na kolejne do-
świadczenia, przygody i przeżycia. 
Czas na nowe podróże w świat.  
 hela

Norwegia dziś (10)
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Nie ulega wątpliwości, że cze-
skocieszyńskie gimnazjum 

jest jednym z głównych czynników 
wpływających na stan naszego spo-
łeczeństwa. Osobiście bardzo miło 
wspominam lata spędzone w tej Al-
ma Mater (jestem jej absolwentem, 
polskie gimnazjum ukończyłem bo-
wiem dwa lata temu) i nieraz wra-
cam tam swoimi myślami. 

Cieszyński Gim-
pel oferuje „najogól-
niejsze” wykształ-
cenie w języku pol-
skim, jakie można 
uzyskać na terenie RC. I choć je-
stem alergiczny na frazesy o elita-
ryzmie, trudno zaprzeczyć, że to 
w większości właśnie jego absol-
wenci tworzą i będą tworzyć pol-
ską twarz Zaolzia. Osobiście widzę 
dwa atuty, które sprawiają, że Gim-
pel przewyższa inne, podobne do 
siebie szkoły. Pierwszym z nich jest 
nauka języka polskiego. Wystarczy 
spojrzeć przez pryzmat chłodnego 
pragmatyzmu, by zobaczyć, że w 
przypadku niedostatecznych kwa-
lifikacji, tylko znajomość polszczy-
zny daje nadzieję uzyskania do-
brej pracy na naszym terenie. Nie 
wspominam już nawet o sprawach 
patriotyzmu, kultury i historii, któ-
re mniej są popularne i trudniejsze 
do wytłumaczenia niż tematy eko-
nomiczne. 

Drugą zaś wielką zaletą, jaką 
dysponują absolwenci polskiego 
gimnazjum, jest świetnie rozbudo-
wana sieć socjalna. Mam na myśli 
ogromną ilość znajomości, przyjaź-
ni i koleżeństw, które rozciągają się 
po całym Zaolziu. Tego wymiaru 
nie można bagatelizować. Jego wy-
korzystanie nie dotyczy tylko po-

tencjalnego punktu oparcia i pro-
tekcji, ale również innych sfer ży-
cia, takich jak kształtowanie lokal-
nego patriotyzmu, uświadomienie 
własnej tożsamości itp.

Kto inny, jeśli nie człowiek, sta-
je się fundamentem naszego przy-
wiązania do regionu, motywuje do 
działania i ułatwia nam życie? To 
przecież ludzie tworzą urok takich 

imprez, jak Gorol, zloty i festiwale 
PZKO. Skąd indziej, jeśli nie z tych 
stosunków międzyludzkich, po-
wstają małżeństwa, życiowe przy-
jaźnie, ale również przedsiębior-
stwa, kluby i inne instytucje wspie-
rające naszą kulturę? Z pewnością 
można by tak jeszcze dalej prowa-
dzić analizę socjologiczną i wymie-
niać wszystkie wątki naszego ży-
cia, na które w jakiś sposób wpły-
nęły gimnazjalne znajomości.

Temat ten podejmuję również 
dlatego, że dotarły do mnie plotki o 
toczących się podobno dyskusjach 
w gimnazjum na temat możliwe-
go ograniczenia wycieczek klaso-
wych. Cóż... Właśnie w tym kierun-
ku, moim zdaniem, zaolziańskie 
szkolnictwo nie powinno podążać. 
Bo rola szkoły nie tkwi tylko w pod-
noszeniu jakości kształcenia, ale 
również w budowaniu zgranej gru-
py. Pełni ona rolę swoistego media-
tora stosunków międzyludzkich, 
którym pomaga się rozwijać w ra-
mach organizowanych przez sie-
bie imprez towarzyskich. Znacze-
nie dobrej grupy doceniają nawet 
przedsiębiorstwa prywatne, które 

same inwestują niemałe pieniądze 
w tzw. teambuilding. Zgrana pacz-
ka ludzi, która ma możliwość za-
poznać się i polubić, pracuje rów-
nież efektywniej. W ramach nasze-
go społeczeństwa socjalizacja ma 
jeszcze większe znaczenie, bo za-
leży od niej samo istnienie naszej 
mniejszości. Wiele organizacji zda-
je sobie z tego sprawę, co widać 

w ich działalności. 
Świetnymi inicjaty-
wami wykazuje się 
na przykład Kongres 
Polaków, kiedy zała-

twia wyjazdy na zieloną szkołę nad 
Bałtykiem, gdzie w dodatku będą 
mogli nawiązać ze sobą znajomo-
ści uczniowie z różnych szkół. Po-
dobnie robią też inne organizacje 
polonijne, fundując międzyszkolne 
wycieczki do Polski itd. 

Jestem przekonany o tym, że 
opisana „sieć socjalna”, którą dys-
ponuje absolwent polskiego gimna-
zjum, ma równie ważne znaczenie, 
jak uzyskane wykształcenie. Gdyby 
szkoła ta miała skupiać się tylko na 
podnoszeniu jakości kształcenia, a 
zaniedbywała wspierania współ-
pracy grupowej, straci połowę swo-
ich atutów i zostanie placówką 
przeciętnego znaczenia, jakich wie-
le wokoło. Pod względem technolo-
gii kształcenia trudno oczekiwać, 
by Gimpel należał do czołówek w 
RC. Elitarne szkoły powstają za-
zwyczaj w większych miastach, 
gdzie istnieje wielka konkurencja 
pedagogów i uczniów podchodzą-
cych do egzaminów wstępnych. 
Cieszyn takimi możliwościami ra-
czej nie dysponuje, więc jego walo-
rów należy szukać gdzie indziej. 

tompust@gmail.com

KRZYŻÓWKA

Co daje Gimpel?...
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� TVP 1 
6.00 Savannah (s.) 6.45 Był taki dzień 19 
lipca 6.47 Smaki polskie 7.00 Dzień do-
bry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.15 Do przerwy 0:1 8.40 
Kadra 2012 8.55 Sekretny świat misia 
Beniamina (dla dzieci) 9.25 Ziarno 9.50 
Gwiezdny pirat 10.20 Dole i niedole ro-
dziny szympansów 10.45 Koma.pl 11.00 
XXIII Światowe Dni Młodzieży w Syd-
ney 13.00 Wiadomości 13.10 „Łossskot!” 
na festiwalu Era Nowe Horyzonty 13.20 
Hallo Szpicbródka, czyli ostatni występ 
króla kasiarzy 15.00 Bulionerzy - Gospo-
darz domowy 15.40 Dzikie Chiny - Tybet 
16.30 Śmiechu warte 17.00 Teleexpress 
17.20 Znowu razem 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Gliniarz z me-
tropolii (film USA) 22.25 Ludzie mafii 
23.55 Halloween VI - Przekleństwo Mi-
chaela Myersa 1.20 Ginger i Fred (film 
kopr.). 

� TVP 2 
5.40 Echa Panoramy 6.15 Przygryw-
ka 6.45 Spróbujmy razem 7.10 Olimpij-
czycy 2008 7.35 Poezja łączy ludzi 7.40 
M jak miłość (s.) 8.35 Barwy szczęścia 
(s.) 9.35 Egzamin z życia 10.25 Jak się 
nie ubierać - Matka panny młodej 11.25 
Śniadanie u Tiffany'ego 13.20 Song of 
Songs Festival 2008 14.00 Familiada (te-
leturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 15.10 
Podróże z żartem - Podróże z artystami 
16.10 Na dobre i na złe - Fatalna pomył-
ka 17.05 Brzydula Betty (s.) 17.55 FC Li-
verpool : Wisła Kraków - Mecz 18.50 Pa-
norama 19.55 Sopot Hit Festiwal 2008 
- Nominacje 20.05 Kabaretowa sobota 
w Dwójce 21.05 Graj piękny Cyganie 
- XII Międzynarodowy Festiwal Muzy-
ki i Kultury Romów 2008 23.50 Słowo 
na niedzielę 0.00 Panorama 0.15 Sport-
-telegram 0.25 W cieniu mordercy (film 
USA) 2.00 Europa da się lubić. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Kronika miejska - Katowice 7.55 Waka-
cje z duchami 8.45 Cukierenka dziad-
ka Benka 9.15 Serwis info flesz 10.00 
Zdrowie na żywo 10.16 Niezłomni 10.58 
Serwis kulturalny 11.03 Było, nie minę-
ło 11.56 Reportaże z prawdziwego zda-
rzenia 13.00 Rozmówki wschodniogra-
niczne 14.02 Na rozkaz 15.00 Półkowni-
ki 16.00 Światowiec 16.45 Aktualności 
16.50 Tygodnik regionalny 18.00 Aktual-
ności 18.45 Patefon Ujka Ericha 19.00 U 
nos w Bytkowie 19.30 Piknik w Pszczy-
nie 20.00 Raport z Polski ekstra 21.00 
Zależni nie Zależni 23.30 Patrol 23.52 
Drużynowy Puchar Świata - Dania 0.46 
Raport z Polski ekstra 1.36 Reportaż 
TVP info 2.00 Msza święta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Po-
wer Rangers (s.) 7.15 Przygody w siodle 
8.15 Hugo (dla dzieci) 8.45 Gwiezdny 
cyrk 10.45 Nowe przygody Elzy z afry-
kańskiego buszu 12.45 Czarodziejki (s.) 
13.40 Się kręci 14.00 Grand Prix Nie-
miec – Kwalifikacje 15.00 Polska : Egipt 
- Liga Światowa 16.45 Halo, Hans! Akcja 
modelka 17.45 Rodzina zastępcza 18.50 
Wydarzenia 19.30 Spadkobiercy 20.00 
Ten pierwszy raz 22.30 Rodzinne grze-
chy (film USA) 0.15 Kika (film hiszp.) 
2.30 Ale kasa.

� TVC 1 
6.05 Muminki (s. anim.) 6.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.50 Sierżant Pa-
sek (s. anim.) 7.00 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.25 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.50 W domu smakuje najlepiej 
8.05 Kayla (film kan.) 9.40 Sprawy de-
tektywa Partacza 10.10 Sławna restau-
racja (film fr.) 11.35 Program rozrywko-
wy 12.00 Wiadomości 12.05 Z metropo-
lii, Tydzień w regionach 12.35 Auto Mo-
to Revue 13.05 Droga do zwycięstwa (s. 
dok.) 13.20 Królestwo dzikiej natury: Z 
życia niedźwiedzi (cykl dok.) 13.50 Hob-
by magazyn 14.15 Świat zwierząt 14.35 
Oczarowanie (s.) 15.30 Tylko razem z 
córką (film USA) 17.25 Na oślep 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości 18.10 Widma 
są wśród nas (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-

wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, wiadomości regionalne, progno-
za pogody, sport 20.00 Piątek czterna-
stego (film czes.) 21.40 Tombstone (film 
USA) 23.50 Wiadomości, sport 0.00 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 0.05 Don Juan DeMarco (film USA) 
1.45 13. komnata Jana Saudka. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Cudowna 
planeta (cykl dok.) 9.25 Folklorika (mag.) 
9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 Muzyka lu-
dowa 10.35 Simpsonowie (s. anim.) 11.00 
Światowy Dzień Młodzieży (transmisja) 
13.30 Piątka w Pomarańczy 13.55 Sabo-
taż (mag.) 14.20 Kinobox (mag.) 14.45 Po 
raz drugi na K2 (dok.) 15.15 Katastrofy 
lotnicze (cykl dok.) 16.10 Kamera w po-
dróży: Totemowe zwierzęta (cykl dok.) 
17.05 La Boudeuse: Odkrywanie naro-
dów morza (cykl dok.) 18.00 O języku 
czeskim 18.15 Po Moście Karola z prof. F. 
Dvořákiem 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 
Prof. V. Holzknecht opowiada 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Zaprasza-
my do teatru: Trzej muszkieterowie (Jiho-
české divadlo) 22.10 Wracam do kraju la-
biryntu (dok.) 23.10 Tour de France 2008 
(rep.) 23.35 Noc z Andělem 1.05 Psí vo-
jáci (dok.) 1.45 Crescendo. 

� NOVA 
5.40 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.05 
Rudi i Trudi (s. anim.) 6.35 W.I.T.C.H. 
(s. anim.) 7.00 Cudowny świat Walta Di-
sneya 7.55 Kalifornijskie lato (s.) 8.50 Se-
kundy przed wypadkiem (dok.) 9.50 Błę-
kitna laguna (film USA) 12.00 Dzwońcie 
do TV Nova 12.30 Ryba na lądzie (film 
czes.) 14.00 Wdowa ze wzgórza (film 
USA-kan.) 15.50 I kto to mówi II (film 
USA) 17.20 Old Shatterhand (film niem.-
jug.) 19.30 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Hidalgo – ocean ognia 
(film USA) 22.40 Leon zawodowiec (film 
fr.-USA) 0.50 Ujęcie (film USA). 

� PRIMA 
6.10 Flipper i Lopaka (s. anim.) 6.35 
Taz-mania (s. anim.) 7.00 Scooby Doo 
i Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 Sylwester 
i Tweety (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel-Air 
(s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.20 
Przyjaciele (s.) 8.50 Salon samochodo-
wy 9.45 M.A.S.H. (s.) 10.45 Helicops (s.) 
11.45 Ameryka poszukuje topmodelki 
(reality show) 12.45 Kasia Brzydula (s.) 
13.50 Mistrz kierownicy ucieka (film 
USA) 15.55 Parszywa dwunastka (film 
br.-USA) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogo-
dy 20.00 Nowożeńcy (film USA-niem.) 
22.10 Oczy węża (film USA) 0.15 Gra o 
przeżycie (film USA) 2.00 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

NIEDZIELA 20 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Savannah (s.) 6.40 Był taki dzień 
20 lipca 6.45 Z wiatrem 7.00 Transmisja 
mszy św. z Sanktuarium Bożego Miło-
sierdzia w Krakowie Łagiewnikach 8.00 
Domisie (dla dzieci) 8.25 Klub przyjaciół 
Myszki Miki 8.55 Sekretny świat misia 
Beniamina (dla dzieci) 9.20 Maszyna 
zmian - Odwiedziny 9.50 Przepowiednia 
żab 11.25 Tydzień 11.55 Między ziemią 
a niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.50 „Łossskot!” 
na festiwalu Era Nowe Horyzonty 13.00 
Wiadomości 13.10 „Łossskot!” na festi-
walu Era Nowe Horyzonty 13.20 Neva-
da Smith 15.30 Dzikie Chiny - Kraina 
pandy 16.30 Studio Lało-Grzało 17.00 
Teleexpress 17.20 Przebojowa noc 17.35 
Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem 18.20 
Apetyt na miłość 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Album rodzin-
ny (film USA) 21.55 Dziewczyna z perłą 
(film kopr.) 23.40 Pasażerka 0.40 Serwis 
TV 2.00 Był taki dzień 20 lipca. 

� TVP 2 
6.50 Klinika małych stworzeń 7.20 M 
jak miłość (s.) 8.15 Tajemnice Doliny Ni-
lu 8.45 Z Dwójką bezpieczniej 9.00 Dzi-
ka przyszłość 9.30 Zacisze gwiazd - Sta-
nisław Górka 10.00 Wojciech Cejrowski 
boso przez świat - Mongolia, 1958 10.35 
Park prehistoryczny 11.30 Słodka Irma 
(film USA) 14.00 Familiada (teleturniej) 

14.30 Złotopolscy - Co się stanie z Wie-
siem 15.05 Szansa na sukces 16.05 Na 
dobre i na złe - Wizyta teściowej 17.10 
Brzydula Betty (s.) 18.00 Program lokal-
ny 18.30 Panorama 18.55 Tak to leciało! 
19.50 Lato do kwadratu - Nowa era kina 
20.05 Wisła Kraków : Legia Warszawa - 
Superpuchar Polski 22.40 Magazyn Eks-
traklasy 23.35 Wakacyjne ulice kultury 
0.00 Panorama 0.20 Z poważaniem, L. 
Cohen - koncert galowy 1.20 Prywatne 
piekło (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.49 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.30 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Nie tylko dla pobożnych 8.00 Kon-
cert życzeń 8.45 Śląska lista przebojów 
9.00 Teleplotki 10.00 O co chodzi? 11.00 
Film dokumentalny 12.03 Telewizja ob-
jazdowa 12.54 Serwis kulturalny 13.00 
Z biegiem Bugu 14.00 Teleplotki 14.30 
Serwis info 15.01 Raport z Polski ekstra 
16.01 Nieznani sprawcy 16.45 Aktualno-
ści 16.50 W poszukiwaniu drogi 18.00 
Aktualności 18.45 Retransmisje sporto-
we 21.00 Nieznani sprawcy 21.45 Aktu-
alności 21.55 Hat-trick 23.00 Film doku-
mentalny 0.03 Sportowa niedziela 1.00 
Telewizja objazdowa 1.27 O co chodzi? 
1.54 Nieznani sprawcy. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Pio-
truś Pan i piraci (s.) 7.15 Monster War-
riors 7.45 Power Rangers (s.) 8.45 Dzi-
ka Afryka 9.45 Rodzina zastępcza 10.45 
Hook 13.40 Studio F1 14.00 Grand Prix 
Niemiec 16.10 Studio F1 16.15 Program 
16.45 Halo, Hans! Cyganka prawdę ci po-
wie 17.45 Rodzina zastępcza 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Spadkobiercy 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 21.00 
Wzór (film USA) 22.00 Studio Lotto 
22.10 Kości (s.) 23.10 Wallander - Mrok 
(film szwedzki). 

� TVC 1 
6.05 Bajki tysiąca i jednej nocy 6.30 Mu-
minki (s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzie-
ci) 7.30 Zaczarowana ość (bajka) 8.10 
Teraz prowadzą dziadek z babcią 8.15 
Lekcja śpiewu 9.10 Bajka 9.45 Kalen-
darium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Jane Eyre 
(s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. dys.) 
13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 14.05 
Magazyn religijny 14.30 Magazyn chrze-
ścijański 14.40 Słowo na niedzielę 14.50 
Aksal (film czes.) 15.25 Podróż dookoła 
świata w arce Noego 16.20 Szczyty gór 
z Vladimírem Čechem 16.50 TVC 17.15 
O skarb Czeskiej Anny 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Etykieta 18.15 Tarcze 
królestwa czeskiego 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 
19.55 Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
Ducháček to załatwi (film czes.) 21.30 
Inspektor Lynley (film br.) 23.00 Wiado-
mości, sport 23.10 Losowanie Sportki i 
Szansy 23.15 Huff (s.) 0.20 Świat sztuki: 
Ernest Borgnine 1.05 Talk show J. Krau-
sa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk – 
Praga 7.50 Panorama 8.30 Antologia cze-
skiego humoru 9.10 Poszukiwania czasu 
utraconego 9.30 Exit 316 9.55 Wracam 
do krainy labiryntu (dok.) 10.55 Po Mo-
ście Karola z prof. F. Dvořákiem 11.10 
Mity i fakty historii: Zdobycie bieguna 
południowego (cykl dok.) 12.00 A. Dvo-
řák: Twarde łby (opera) 13.00 Świat sztu-
ki: Ernest Borgnine 13.45 Słynne olim-
pijskie ósemki 14.10 Zagubieni w ko-
smosie (film br.-USA) 16.15 Znaki i rytu-
ały 16.30 Święci i świadkowie 16.45 Jak 
zrobić słonia w trąbę (film fr.) 18.30 Kul-
tura.cz 19.00 Prof. V. Holzknecht 19.30 
Obrazki z Europy 20.00 Wieczór na te-
mat: HIV 22.05 Na pływalni z V. Prec-
líkiem (talk show) 22.30 Współczesna 
architektura (cykl dok.) 22.45 MŚ mo-
tocykli 2008 USA (transmisja) 0.00 To-
ur de France 2008 0.25 Kiri Te Kanawa i 
Cecilia Bartoli 1.15 Obrazki z Europy. 

� NOVA 
6.15 Rudi i Trudi (s. anim.) 6.45 W.I.T.C.H. 
(s.) 7.05 Cudowny świat Walta Disneya 

8.05 Sue Thomas – słyszące oczy FBI 
(s.) 9.05 Hipopotamy w Afryce (film wł.) 
10.55 To kobieta! (s.) 12.00 Zamieńmy 
się żonami (reality show) 13.30 MŚ For-
muły I w Hockenheim (transmisja) 16.10 
Instynkt samozachowawczy (dok.) 17.05 
Wyspa piratów (film USA-fr.) 19.30 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 
Zmęczenie materiału (film USA-niem.) 
22.30 24 godziny (s.) 0.10 Szeryf z Los 
Angeles (film USA) 1.40 Sprawy Da Vin-
ciego (s.). 

� PRIMA 
6.10 Flipper i Lopaka (s. anim.) 6.35 
Taz-mania (s. anim.) 7.00 Scooby Doo i 
Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 Sylwester i 
Tweety (s. anim.) 7.30 Bajer z Bel-Air (s.) 
8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.10 Przy-
jaciele (s.) 8.35 Niesamowite istoty (cykl 
dok.) 9.35 Świat 2008 (mag.) 10.05 Rose-
mary & Thyme (s.) 11.10 W sidłach mi-
łości (film niem.) 13.00 Kasia Brzydula 
(s.) 14.15 Spokojnie, tatuśku (film USA) 
16.45 Morderstwa w Midsomer (s.) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Ber nebo 
neber 21.15 To musisz być ty (film USA) 
23.20 Inwazja (s.) 0.15 Zakładnicy (s.) 
1.00 Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 21 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 21 lipca 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Świnka Peppa - Kole-
ga Jacka 8.35 Owocowe ludki - Oset psot-
nik 9.05 Budzik 9.35 Krówka Mu Mu (dla 
dzieci) 9.45 Na wysokiej fali 10.15 Szko-
ła złamanych serc 11.00 Wielki świat ma-
łych odkrywców 11.20 Rok w ogrodzie 
11.55 Był taki dzień 21 lipca 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Pleba-
nia (s.) 13.15 Siódme niebo - Święta woj-
na 14.00 Klan (s.) 14.25 Ukraina na fali 
- XIX Festiwal Kultury Ukraińskiej Sopot 
2008 15.00 Wiadomości 15.10 Don Mat-
teo - Waga ciężka 16.05 Jaka to melodia? 
- wydanie specjalne 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.30 Przebojowa noc 
17.40 Moda na sukces (s.) 18.30 Śmiechu 
warte 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Jak zdobyć sławę i pięk-
ną dziewczynę (film USA) 22.30 Kamie-
nie śmierci (film francuski) 23.25 Żądza 
krwi 0.55 Kojak (s.) 1.45 Pan Fasola 2.05 
Był taki dzień 21 lipca 2.10 Notacje - Ta-
deusz Rolke. 

� TVP 2 
6.00 W labiryncie 6.25 Smaczne go! Na-
talia Przybysz 7.35 EUROexpress 7.55 
Kacper - Zgubna słabość do pierników 
8.25 M jak miłość (s.) 9.15 Barwy szczę-
ścia (s.) 10.15 Egzamin z życia 11.00 Są-
siedzi - Podróż do Grecji (s.) 11.40 Córki 
McLeoda - Huragan 12.30 Harry i Hen-
dersonowie - Okup za małpoluda 13.00 
Jesteś tym, co jesz - Alan Maidens-Taylor 
13.30 Znaki czasu (mag.) 13.55 Dubidu 
(pr. muz.) 15.00 Gliniarz i prokurator - 
Nocny koszmar (s.) 15.50 Na dobre i na 
złe - Pożar w klinice 16.50 M.A.S.H. (s.) 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.05 Codzienna 2 m 3 19.40 Sopot Hit 
Festiwal 2008 20.10 Dr House (s.) 21.00 
Oficer - Narodziny 22.05 Anioł śmierci 
23.50 Sopot Hit Festiwal 2008 - Nomina-
cje 0.00 Panorama 0.18 49. Międzynaro-
dowy Festiwal Jazz Jamboree. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.02 Gość poranka 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 TV 
Katowice poleca 10.02 Serwis ekono-
miczny 10.05 Serwis kulturalny 10.12 
Gość poranka 11.00 Biznes - otwarcie 
dnia 12.05 Komentarz - kraj 13.07 Ko-
mentarz - świat 15.10 Raport z Polski 
16.12 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 
16.50 Trzecia szansa 17.00 TV Katowi-
ce poleca 17.10 TV Katowice zaprasza 
18.00 Aktualności 18.55 Tygodnik re-
gionalny 19.15 W poszukiwaniu drogi 
19.40 Cud zdrowia 20.00 Raport z Polski 
20.20 Forum 21.05 Telekurier bliżej cie-
bie 22.15 Ekonomia i rynek (mag.) 0.02 
Diamentowy szlak 0.54 Wokół toru. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Magia Niagary (s.) 7.30 Wielka wygra-

na (teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 
9.00 Słodkie zmartwienia 9.30 Czaro-
dziejki (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 
11.30 Miłość z o.o. 12.00 Gorące Hawaje 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 Miodo-
we lata (s.) 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja 16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 Daleko 
od noszy - Piekielnie zdolny chłopczyk 
18.00 Miodowe lata 18.50 Wydarzenia 
19.30 Mamuśki 20.00 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.) 21.00 Z Ar-
chiwum X 23.45 Nieustraszeni 0.45 Fala 
zbrodni - Bitwa 1.45 Ale kasa 2.45 Zaka-
zana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 8.55 Śpiewanki 
9.00 Hrabianka Mary (film czes.) 10.35 
Teatr amatorski z Bakova 10.55 Kierunek 
równik (cykl dok.) 11.50 Niewiedza nie 
usprawiedliwia 12.00 Wiadomości 12.30 
Szczęście domowe 13.00 Wyspy zapo-
mnianego spokoju 13.30 Bladoniebieski 
świat (dok.) 13.55 Córki McLeoda (s.) 
14.40 Zwariowana dziewczyna (s.) 15.30 
Simpsonowie (s. anim.) 15.55 Niedźwie-
dzie niczego nie wiedzą (s.) 16.20 Wę-
drówki po krainie 16.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 16.40 Z Hurvinkiem do 
lekarza (s. anim.) 16.50 Mateuszek (s. 
anim.) 17.00 Tybet w Nepalu 17.05 AZ-
-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 
Podróż po... (pr. cykl.) 21.25 Reporterzy 
TVC 22.05 Uderzenie (film fr.) 0.05 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 0.10 Polityczne 
spektrum 0.35 Następca tronu 1.05 Spo-
wiedzi plastyków 1.30 Seks w wielkim 
mieście (s.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.35 Kultura.cz 
(mag.) 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 Te-
lewizyjny klub niesłyszących (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 12.00 Mieszkać – to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Gra 
w zielone 13.15 Klocki 13.25 Kayla (film 
kan.) 15.05 Katastrofy lotnicze (cykl 
dok.) 16.00 Myślenie wody (dok.) 16.30 
Lord Jim (film br.) 19.00 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Muzyka klasycz-
na 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpso-
nowie (s. anim.) 20.00 Habsburgowie (s. 
dok.) 20.55 Nieznani bohaterowie 21.20 
Martwi jak ja (s.) 22.10 Synkopa odpor-
ności 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Pop Art (mag.) 23.50 
Fokus TVC24 0.15 Nocny klub filmowy: 
Jesteś już mężczyzną (film USA) 1.50 Jak 
się żyje... 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.30 Błazen (film fr.-wł.) 11.30 Ju-
lie Lescaut (s.) 13.15 Misja: Epidemia (s.) 
14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 
Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Redakcja 
(s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Powrót komisa-
rza Rexa (s.) 21.05 Liczby (s.) 21.55 Gli-
niarz z Beverly Hills II (film USA) 0.00 
Skazani za niewinność (s.). 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabalu-
ga (s. anim.) 7.30 Scooby Doo i Scrappy 
Doo (s. anim.) 8.00 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 8.30 Przyjaciele (s.) 8.55 
Nieustraszony (s.) 9.55 Siódme niebo (s.) 
10.50 Hercule Poirot (s.) 11.55 Diagno-
za morderstwo (s.) 12.50 Pomoc domo-
wa (s.) 13.20 Hunter (s.) 14.20 Renegat 
(s.) 15.15 Will & Grace (s.) 15.40 Jordan 
(s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wia-
domości regionalne 17.45 Minuty regio-
nu 18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Zgad-
nij, kim jestem 21.15 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 22.15 Zabójcze umysły (s.) 23.10 
Specjaliści (s.) 0.15 Hercule Poirot (s.) 
1.15 Zadzwoń do jasnowidza 2.55 Klini-
ka (s.). 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Klub Winx 
(19, 20, godz. 17.45); Zdarzenie (19-
-21, godz. 20.00); „Smutek paní 
Šnajderové“ (21, godz. 17.45); HA-
WIERZÓW – Centrum: Magiczny 
kamień (19-21, godz. 15.30); Co się 
zdarzyło w Las Vegas (19-21, godz. 
17.45); 21 (19-21, godz. 20.00); JA-
BŁONKÓW: Iron Man (20, godz. 
17.00, 19.30); BYSTRZYCA: Pokuta 
(19, godz. 19.00); Alvin i wiewiórki 
(20, godz. 17.00); CIESZYN – Piast: 
Wall.e (19-21, godz. 15.00, 17.00, 
19.00), Co się zdarzyło w Las Vegas 
(19-21, godz. 20.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: 20. 7. o godz. 
18.30 „Czy uwsteczniamy się” – 2. 
część archiwalnego wykładu dr. J. 
Szymeczka – historyka i prezesa 
Kongresu Polaków. Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 23. 
7. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
STONAWA – MK PZKO zaprasza 
na wycieczkę do Jury Krakowsko-
-Częstochowskiej 30. 8. na trasie Ol-
kusz – Rabsztyn – Wolbrom – Pili-
ca – Ogrodzieniec. Cena od 450 kc 
na osobę, dzieci do lat 15 – 100 kc. 
Zgłoszenia wraz z zaliczką 350 kc 
składać należy do 3. 8. u p. Bohdana 
Prymusa, Stonawa Górzany 1033, 
tel.: 596 422 364, 603 278 026, e-
-mail: bohdan.prymus@seznam.cz.
TRZYNIEC KANADA – MK PZKO 
zaprasza na festyn ogrodowy 26. 7. 
o godz. 15.00 do ogrodu Klubu i je-
go wszystkich lokali. W programie 
wystąpi popularna kapela „Olza”, 
bogaty bufet i loteria.
JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na zebranie członkowskie 
20. 7. o godz. 15.30 do Domu PZKO. 
W programie organizacja i przygo-
towania do Gorolskigo Święta.
TKK PTTK „Ondraszek” – zapra-

sza na wyciecz-
kę rowerową 
„Poznajemy są-
siednie regiony” 
(okolice Bielska-Białej) 20. 7. Zbiór-
ka o godz. 9.00 w Bielsku-Białej na 
dworcu PKP. Trasa: Bielsko-Biała – 
Czechowice – Goczałkowice – Biel-
sko-Biała. Inf.: 604 667 012.
PTTS „BŚ“ – zaprasza na wtorkową 
wycieczkę z Kubalonki na Stożek 
22. 7. Odjazd autobusu z przystan-
ku od Celmy w Cieszynie o godz. 
8.50. Ważne dowody osobiste i wa-
luty zł. Inf.: 605 783 338.
� Sekcja kolarska „BŚ” zaprasza 
na kolejny etap górski po trasie Na-
wsie, Jabłonków, Łomna D.,  Łomna 
G., Boconowice, Milików, Bystrzy-
ca. Zbiórka na dworcu w Nawsiu 
27. 7. o godz. 9.00 Inf.: 605 783 338. 
� Zarząd Beskidu Śląskiego po-
szukuje atrakcyjnej nazwy i loga 
dla swej sekcji kolarskiej. Propozy-
cje prosimy nadsyłać na adres pocz-
ty mailowej „BŚ”: info@ptts-beskid-
slaski.cz do końca sierpnia.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

OFERTY
KUPIĘ wiatrówkę wojskową. Tel.: 
732 844 674.

KUPIĘ piłę tarczową z koszem na 
drewno opałowe oraz heblarkę. 
Tel.: 732 844 674. GL-400

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, rynek Masaryka 1: do 30. 7. 
wystawa pt. „Rzeźby i plakiety” Ur-
szuli Górnickiej-Hermy. Czynna po-
-pt: 8-18, so: 8-12.

GALERIA KROPKA, ul. Bezru-
ča 28, Cz. Cieszyn: do 9. 8. wysta-
wa malarska Jiřiny Lockerovej „Ta-
jemné promlouvání”. Czynna po-pt: 
11-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:
13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: do 22. 8. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 
8-17.
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ŻYCZENIA

KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–3
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

Operator SMS Chat EZO
�  Praca w domu, w systemie 

zmianowym obejmującym 3 – 4 
dyżury w tygodniu

�  Oczekiwana dyspozycyjność 
do pracy na różnych zmianach, 
także w weekendy i święta

� Dostęp do szybkiego łącza
� Sprawne pisanie na klawiaturze
�  Biegła znajomość jęz. czeskiego 

lub słowackiego w piśmie
�  Zainteresowanie tematyką 

ezoteryczną (Tarot, Runy, 
numerologia itp.)

FIRMA GWARANTUJE SZKOLENIE 
W WARSZAWIE I POKRYWA KOSZTY 

DOJAZDU I NOCLEGU.

CV wraz z listem motywacyjnym 
prosimy przesyłać na adres: 

mpap@nm.bauer.plGL
–4
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Dnia 20. 7. 2008 obchodzi swój jubileusz 75-lecia uro-
dzin Kochana Mamusia, Babcia i Prababcia

pani MARTA LASZTUWKOWA
z Hawierzowa Błędowic. Z tej okazji wiązankę szcze-
rych życzeń, dużo mocnego zdrowia oraz błogosła-
wieństwa Bożego na dalsze lata, składają córka z mę-
żem oraz wnuczka Janka i wnuk Jiřik z rodzinami. 
 GL-420

WSPOMNIENIA

W naszych sercach i w naszych myślach
pozostaniecie na zawsze.

Dnia 20. 7. 2008 mija 25. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Babci

śp. MARII GÓRECKIEJ
zaś 6. 6. 2008 minęła 41. rocznica śmierci naszego 
Kochanego Dziadka

śp. KAROLA GÓRECKIEGO
z Łąk. O modlitwę i chwilę wspomnień proszą wnu-
kowie Henio i Zbyszek z rodziną.  RK-150

Jak dobrze, że byłaś
i trwasz nadal – w naszych sercach,
w naszych myślach, w naszej pamięci.

Dnia 21 lipca  mija 5. rocznica 
śmierci naszej Najukochańszej 

śp. MUDr ALICJI  KOLASA

Z wielkim bólem w sercu wspomi-
nają najbliżsi. AD-091

Nie umiera ten, kto pozostaje w sercach bliskich.
Dnia 18 lipca 2008 minęła druga 
rocznica śmierci naszego Drogiego 
Męża, Ojca, Teścia i Dziadka

śp. inż. ERICHA 
ŚMIŁOWSKIEGO

z Trzyńca, zaś 25 lipca wspomni-
my 30. rocznicę zgonu Jego Matki

śp. AMALII ŚMIŁOWSKIEJ
a także 17. rocznicę zgonu Jego Ojca

śp. KAROLA ŚMIŁOWSKIEGO
z Orłowej Kopanin. Z szacunkiem i miłością wspo-
minają najbliżsi.  AD-090

Mijają lata, nikną marzenia,
a pozostają tylko wspomnienia.

Dnia 20. 7. 2008 mija 8. rocznica, 
kiedy opuściła nas na zawsze 

śp. ANIELA ZAWADOWA

z Gródku. Z miłością i szacunkiem 
wspomina najbliższa rodzina. 
 AD-089

Piotrowicki Klub Seniora ma już 30 
lat. W zorganizowanym z tej okazji 
uroczystym spotkaniu wzięli udział, 
oprócz członków Klubu, także przed-
stawiciele gminy Piotrowice z wój-
tem Petrem Trojkiem i jego zastępcą 
Marianem Lebiedzikiem oraz goście 
z zaprzyjaźnionego polskiego Go-
dowa z wójtem Mariuszem Adam-
czykiem i sekretarzem Brygidą Do-
bisz. Obecna była też delegacja go-
dowskiego Klubu Emeryta i Rencisty 
z prezesem Janem Moczalą.

Klub Seniora w Piotrowicach po-
wstał w maju 1978 roku. Na jego cze-
le stanął wtedy ofiarny działacz Vla-
dimír Strakoš. Sprawował tę funk-
cję aż do swej śmierci w 1994 roku. 
Obecnie Klub zrzesza 107 członków. 
Do najstarszych (i ciągle aktywnych) 
należą Leopold Hanzel, który urodził 

się w 1912 r., oraz Amalia Mitrengo-
wa. Siedmioosobowy zarząd spoty-
ka się kilka razy w roku, m.in. przed 
każdą imprezą kulturalno-społecz-
ną. Odbywają się one tradycyjnie w 
obiekcie miejscowego Klubu Sporto-
wego Lokomotywa w Zawadzie. Klub 
urządza też wycieczki krajoznawcze. 

To, że Klub działa już 30 lat, jest 
niemałą zasługą Urzędu Gminne-
go w Piotrowicach, który ze wszech 
miar wspiera inicjatywy seniorów. 
Nie bez znaczenia jest też pomoc i 
przychylność KS Lokomotywa. Wy-
pada mieć nadzieję, że także w przy-
szłości piotrowickim seniorom nie 
zabraknie sił i zapału do pracy, a 
także grona wypróbowanych przyja-
ciół i sympatyków. 

BRUNO KENCKI,
prezes KE Piotrowice

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

W dniach 29 czerwca – 4 lipca br. 
grupa 14 osób zrzeszonych w Klu-
bie Sportowym GIMPEL, działają-
cym przy czeskocieszyńskim gimna-
zjum, wybrała się na obóz rowerowy 
na Południowe Morawy. 

Trasa obozu rozpoczęła się w 
Brnie. Pierwszego dnia dojechali-
śmy nad zaporę wodną Nové Mlýny, 
gdzie spędziliśmy pierwszą noc w 
kempingu Mercur. Podczas następ-
nych dni kolejno zwiedziliśmy Miku-
lov, Valtice, Lednice, Znojmo, Vra-
nov nad Dyjí, Dalešice, by po prze-

jechaniu ponad 300 km zakończyć 
wyprawę w okolicach Brna. 

W czasie całego wyjazdu towarzy-
szyła nam świetna pogoda, równie 
dobra atmosfera, co na pewno przy-
czyniło się do bogatych wrażeń, któ-
re przywieźliśmy do domów. (L.B.)

»Gimplowski« obóz rowerowy

Klub Seniora 30-letni

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, ul. 
Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
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Derby dla Trzyńca
Po zwycięstwie z Puchowem piłkarze drugoligowego Trzyńca uporali się u 
siebie w sparingu także z trzecioligowym Frydkiem-Mistkiem. Do przerwy 
gospodarze przegrywali 0:1 po bramce eks-czeskocieszyńskiego Cabáka, 
ale w drugiej połowie szybko odrobili stratę, wygrywając ostatecznie 3:1. 
Bramki dla Trzyńca strzelili: Doubek, Matěj i Veselý. Minusem środowego 
spotkania była kontuzja pomocnika Tomáša Ďuricy, który w 22. minucie 
nabawił się zwichnięcia stawu skokowego.

Trzyniec zagrał w składzie: Lipčák – Kopecký (46. Lisický), Chlebek, 
Hupka, Martinčík – Malíř (80. Sostřonek), Ďurica (22. Matěj), Šalamoun 
(46. Zítka), Ceplák (65. Maceček) – Veselý (75. Szmek), Doubek.

Dziś o godz. 10.30 Trzyniec zmierzy się w wyjazdowym meczu kontrol-
nym z dywizyjnym Hawierzowem.

 

(jb)

Do atmosfery, jaka poprzedza-
ła wybory nowego trenera 
czeskiej reprezentacji piłkar-

skiej, pasuje jak ulał znane powie-
dzenie, iż między ślepymi jednooki 
królem. Nieciekawy finał Cho vanec 
– Ra da wygrał 
trener Teplic 
Petr Rada, do-
t ychczasowy 
asystent prze-
chodzącego na 
trenerską eme-
ryturę Karla Brücknera. Wprawdzie 
przed wtorkowym tajnym głosowa-
niem faworyzowano Jozefa Chovan-
ca, związanego obecnie menedżer-
sko ze Spartą Praga, ale futbol, jak 
wiemy, lubi płatać figle. Chovanec 
w dodatku nie jest stuprocentowym 
Czechem, bo ma słowacką narodo-
wość i w razie jego zwycięstwa ubie-
gający się o tę posadę Niemiec Klaus 
Topmöller miałby słuszne powody do 
wszczęcia świętej wojny z władzami 
CMZF. Petr Rada na pozycji selek-
cjonera RC jest gwarancją tego, że 

Czesi nie będą mieli łatwo w zbliża-
jących się eliminacjach mistrzostw 
świata. Jeżeli zaś pod naciskiem opi-
nii publicznej nie zrezygnuje ze swo-
jego destruktywnego pojęcia futbo-
lu, drużyna narodowa może mieć 19 

listopada spore 
kłopoty nawet 
z San Marino 
w eliminacjach 
do mundialu. 
Rada słynie też 
z niepohamo-

wanych wybuchów gniewu w chwi-
lach kryzysowych i często z tego po-
wodu za karę wędruje na trybunę. 
Teoretycznie więc może dla niego 
zabraknąć miejsca na skromnym 
obiekcie w San Marino. Wierzę jed-
nak pomimo wszystko, że obchodzą-
cy w sierpniu 50. urodziny Petr Ra-
da w roli szkoleniowca drużyny na-
rodowej zdoła zapanować nad swo-
imi emocjami. Jeżeli chodzi o styl 
gry czeskiej reprezentacji, gorzej od 
czerwcowych mistrzostw Europy już 
być nie może. (jb)

POD PRYSZNICEM

Jednooki 
królem
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Z ubiegłorocznego hawierzowskie-
go składu na poniedziałkowym 
zgrupowaniu zabraknie Pavla Zdrá-
hala (w czerwcu podpisał kontrakt 
z Jastrzębiem Zdrój) oraz trójki: Mi-
chal Zimmer, Jan Lukaštík, Jan Ku-
dláček (zmienne starty w drugoli-
gowej Orłowej). Bez bramkarskiego 
stroju pojawi się na stadionie Marek 
Novotný, który w maju oficjalnie 
zakończył swoją sportową karierę i 
odtąd skoncentruje się w Hawierzo-
wie wyłącznie na pracy menedżera 
sportowego. Warto podkreślić, że 
niespełna trzy miesiące Marka No-
votnego w strategicznym fotelu ro-
bią wrażenie. Hawierzowianie nie 
zamierzają grać w nowym sezonie 
roli chłopców do bicia i w trakcie 
przerwy skrupulatnie dopełniają 
kadrę. Za Pavla Zdráhala pozyska-
no innego doświadczonego snaj-
pera – Petra Valę z Witkowic, de-
fensywę wzmocni 37-letni Martin 
Štěpánek z Kladna, który w swojej 
karierze zdobył m.in. w roku 2000 
mistrzostwo świata z reprezentacją 
RC oraz mistrzowski tytuł w bar-

wach fińskiego klubu Karpät Oulu. 
Oprócz doświadczonych graczy w 
Hawierzowie zaprezentuje się w 
nowym sezonie masa młodych, uta-
lentowananych hokeistów – przede 
wszystkim z naszego regionu. Eks-
traligowy Trzyniec wypożyczył do 
Hawierzowa obrońców Jaroslava 
Bartonia i Davida Rangla oraz na-
pastnika Lukáša Zeliskę. – Zwłasz-
cza 20-letni Zeliska ma dużą szan-
sę zagrać w podstawowym składzie 
Panter, prezentuje bowiem typ no-
woczesnego, szybkiego napastnika 
z dobrym wyszkoleniem technicz-
nym – przybliżył sylwetkę wycho-
wanka trzynieckiego hokeja Marek 
Novotný. Wypróbowana współpra-
ca z Kladnem zaowocowała z kolei 
w przypadku 24-letniego obrońcy 
Jakuba Evana. Wychowanek Klad-
na ubiegły sezon spędził w zespo-
le beniaminka ekstraligi – w Uj-
ściu nad Łabą, w Hawierzowie po-
winien zagrać w parze obronnej 
z Martinem Štěpánkiem. – O pry-
mat pierwszego golkipera powalczą 
na treningach Michal Valent i Jakub 

Čech – potwierdził hawierzowski 
menedżer sportowy.

Od 15 do 17 sierpnia Pantery 
zaprezentują się na międzynarodo-
wym turnieju w Jastrzębiu Zdroju. 
Oprócz zespołu gospodarzy – JHK 
Czarne Jastrzębie – udział w tur-
nieju zgłosił też aktualny mistrz 
Polski – Cracovia Kraków oraz re-
prezentacja Polski do lat 20. W bar-

wach Jastrzę-
bia występuje 
dwójka byłych 
hokeistów Ha-
wierzowa – Pa-
vel Zdráhal i 
Petr Lipina, 
po za tym tre-
nerem „Czar-
nych” jest by-
ły znakomity 
hokeista Aleš 
Tomášek. Roz-
grywki roczni-
ka 2008/2009 
w I lidze roz-
poczynają się 
9 września i w 
odróżnieniu od 
zeszłego sezo-
nu nie dojdzie 
do podziału na 
grupę wschod-
nią i zachod-
nią. Rozgryw-
ki wrócą do 
modelu sprzed 
dwóch lat. W I 

lidze zagra w nowym sezonie 16 
drużyn, do playoffs awansuje naj-
lepsza dwunastka. Zespoły plasu-
jące się na miejscach 13. –16. po-
walczą w fazie play out. Hawie-
rzowianie pierwsze dwie kolejki 
zaliczą na własnym stadionie. Po-
dejmować będą Trzebicz i Jihlawę, 
w trzeciej kolejce natomiast zagra-
ją na wyjeździe z Berounem.

KADRA HAWIERZOWA 
Bramkarze: Jakub Čech, Michal Va-
lent, Jan Strmeň, Dušan Šafránek. 
Obrońcy: Jaroslav Bartoň, Jakub 
Evan, Mikko Huhto, Tomáš Kli-
meš, Tomáš Kopel, Jiří Krisl, Jakub 
Lašek, Michal Novák, Petr Prokop, 
David Rangl, Martin Štěpánek, Ka-
rel Vydra, Lukáš Zientek. Napast-
nicy: Lukáš Bokroš, Daniel Brynec-
ký, Jan Daneček, Lukáš Duba, Jan 
Giesel, Marek Haas, Jakub Hulva, 
David Klimša, Jan Maruna, Lubo-
mír Minařík, Martin Piecha, Petr 
Rozum, Robert Říčka, Filip Seman, 
Marek Sikora, Petr Vala, Michal 
Velecký, Lukáš Zeliska. Trenerzy: 
Jiří Režnar, Jiří Žůrek. 

LETNI HARMONOGRAM 
29. 7. Hawierzów – Witkowice 
(17.30), 1. 8. Witkowice – Hawie-
rzów (17.00), 5. 8. Hawierzów – Sa-
reza Ostrawa (17.30), 8. 8. Chru-
dzim – Hawierzów, 12. 8. Sareza 
– Hawierzów (17.00), 15. 8. Jastrzę-
bie Zdrój – Hawierzów (19.30), 16. 
8. Polska U20 – Hawierzów (16.30), 
17. 8. Cracovia Kraków – Hawie-
rzów (18.00), 22. 8. Hawierzów 
– Keżmarok (17.30), 27. 8. Hawie-
rzów – Chrudzim (17.30), 29. 8. Ko-
meta Brno – Hawierzów (18.00), 
2. 9. Hawierzów – Kometa Brno 
(17.30), 5. 9. Hawierzów – Wałaskie 
Międzyrzecze (17.30).
 JANUSZ BITTMAR

DO ZAJĘĆ TRENINGOWYCH POWRÓCĄ W PONIEDZIAŁEK HOKEIŚCI PIERWSZOLIGOWEGO HAWIERZOWA

Pantery upolowały Valę i Štěpánka
W poniedziałek zameldują się na pierwszym powakacyjnym 
treningu pierwszoligowi hokeiści Hawierzowa. Trener Jiří Rež-
nar spotka się z przeszło czterdziestką zawodników, którzy 
powalczą w lipcu i sierpniu o miejsce w podstawowym skła-
dzie Panter. Pierwszy mecz kontrolny zaplanowany jest na 
29 lipca, kiedy to hawierzowianie zmierzą się u siebie 
w sparingu z ekstraligowymi Witkowicami.
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Z WIZYTĄ NA TRENINGU SZCZYPIORNISTÓW BANIKA. Pił-
karze ręczni Banika Karwina wznowili w tym tygodniu 
ostre treningi. Na zdjęciu mocujący się z piłką lekar-
ską Martin Vala, tyłem do obiektywu fotoaparatu Ni-
kos Floksa. Obaj trafili do drużyny z kadry juniorów. 
W najbliższy poniedziałek karwiniacy rozpoczynają ty-
godniowe zgrupowanie w słowackich Wysokich Ta-
trach. (jb) 
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Petr Vala jeszcze w barwach HC Witkowic. 

W Karwinie Švach i Kraus
Dwa mecze sparingowe w przeciągu dwóch dni zaliczą piłkarze drugoligowe-
go klubu MFK Karwina. Podopieczni trenera Leoša Kalvody wczoraj (po za-
mknięciu tego numeru) zmierzyli się na zrenowowanym Stadionie Miejskim 
w Karwinie Raju z Odrą Wodzisław, dziś zaprezentują się zaś w wyjazdowym 
meczu kontrolnym z Czadcą. W obu pojedynkach trener Kalvoda zamierza 
wypróbować 20 piłkarzy, którzy walczą o miejsce w podstawowym składzie. 
Wczoraj do karwińskiej drużyny dołączyli dwaj nowi piłkarze z pierwszoligo-
wego Zlina – Švach i Kraus, niewykluczone też, że przed wyjazdem na zgrupo-
wanie do Wielkich Karlowic drużynę wzmocni jeszcze jeden piłkarz z pierw-
szoligowym doświadczeniem. Trener Leoš Kalvoda ocenia ostatnie sparingi 
swej drużyny bardzo pozytywnie. – W zespole widać dużą motywację, piłkarze 
dają z siebie wszystko – skomentował przedsezonowe zajęcia karwiński szko-
leniowiec. W środowym meczu kontrolnym z piątoligową Lokomotywą Pio-
trowice – wygranym 6:2 – hattrickiem popisał się napastnik David Sourada, 
pozostałe bramki dla Karwiny zdobyli Richter i Miko. Samobójczego gola na 
5:1 strzelił piotrowicki Posel, który wraz z Ondřejem Anastazovskim zdobył 
też jedyne dwie bramki dla gospodarzy. W ataku Karwiny rozpoczął duet So-
urada-Richter, na wstępie drugiej połowy Souradę zmienił Martin Opic. (jb)

� TURNIEJ SIATKARSKI IM. FRAN-
CISZKA MENŠÍKA: dziś od godz. 
9.00 w Parku PZKO w Bystrzycy. 
� PIŁKARSKI TURNIEJ W STONA-
WIE: dziś od godz. 14.00. W imprezie 
wystąpią zespoły: KS Stonawa, Su-
cha Górna, Marklowice, Cukrownik 
Chybie.
� GRAND PRIX OF THE CABLE: 
międzynarodowe zawody w nartach 
wodnych na Zalewie Cierlickim (dziś 
od godz. 8, jutro od godz. 9). (jb)

NASZA OFERTA

SPORT POLSKI
� RUNDA WSTĘPNA PUCHARU UEFA: LECH I LEGIA 
BEZ REWELACJI. Polskie kluby występujące w piłkar-
skim Pucharze UEFA przyzwyczaiły nas w ostatnich la-
tach do tego, że odpadały zaraz w rundzie wstępnej. Nie-
zbyt optymistycznie wygląda to także w tym roku. Legia 
Warszawa po fatalnej grze zremisowała bezbramkowo z 
białoruskim FK Gomel, zaś Lech Poznań wygrał zaled-
wie 1:0 w wyjazdowym spotkaniu z gruzińskim Chaza-
rem Lenkoran po golu Roberta Lewandowskiego. Naj-
lepszy strzelec drugiej ligi z sezonu 2007/2008 (wtedy 
w barwach Pruszkowa) wszedł na boisko dopiero w dru-
giej połowie i należał do najjaśniejszych postaci Lecha. 
Poznańscy piłkarze niemniej jednak są przed rewanżem 
w lepszej sytuacji od graczy Legii Warszawa, którzy po 
wyniku 0:0 nie będą mieli w Białorusi łatwej przeprawy. 
Rewanże zaplanowano za dwa tygodnie.
� FORMUŁA 1: JUTRO GRAND PRIX NIEMIEC. Jutro 
odbędzie się kolejna eliminacja mistrzostw świata For-
muły 1, Grand Prix Niemiec. Dla Roberta Kubicy będzie 
to debiut na torze Hockenheim w tym cyklu. Polski kie-
rowca BMW Sauber swoją przygodę z wyścigami For-
muły 1 rozpoczął dwa lata temu. Kubica zajmuje czwar-
te miejsce w klasyfikacji generalnej mistrzostw świata, 
tracąc dwa punkty do prowadzącego Brytyjczyka Le-
wisa Hamiltona, drugiego Brazylijczyka Felipe Massy 
i trzeciego Fina Kimiego Raeikkoenena (obaj Ferrari).
� PEKIN 2008: ROŚNIE KADRA POLSKI. Do 260 spor-
towców wzrosła liczba reprezentantów Polski na Igrzy-
ska XXIX Olimpiady Pekin 2008, które rozpoczynają się 
8 sierpnia. W czwartek prezes PKOl Piotr Nurowski do 
składu ekipy powołał dwóch lekkoatletów: 400-metrow-
ca Daniela Dąbrowskiego i skoczka w dal Marcina Sta-
rzaka. (jb, PAP)


